
TABEL CENTRALIZATOR ÎNTREBĂRI / RĂSPUNSURI GHID PRIORITATEA 1 - INVESTIȚII TEHNOLOGICE ÎN IMM-URI, 

CONSULTARE PUBLICĂ 

 

Prioritatea 1: O regiune competitivă prin inovare și întreprinderi dinamice pentru o economie inteligentă    

Obiectiv specific: Intensificarea creșterii și competitivității IMM-urilor, crearea de locuri de muncă în IMM, inclusiv investiții productive  

Acțiunea 4- Creșterea IMM prin investiții, modernizare industrială, avans tehnologic și o economie sustenabilă  

Intervenția 1.4.1. Investiții tehnologice în IMM-uri  

 

NR. 

CRT

. 

ÎNTREBARE / OBSERVAȚIE RĂSPUNS/ACȚIUNE 

1 Pagina 27, 3.1 eligibilitatea solicitantului, 3.1.1 Tipul solicitantului  
 
Sunt eligibile IMM-uri cu sediul social în alta Regiune, dar care deschid un punct de 
lucru în Regiunea Centru? De ex. o microîntreprindere cu sediu social în București care 
deschide un punct de lucru în mediul urban din Regiunea Centru, în cadrul unei 
investiții într-un cod CAEN eligibil?  
 

Conform capitolului  2.6 Condiții specifice, ajutorul de stat regional 
pentru investiții reprezintă ajutorul regional pentru o investiție 
inițială. Investiție inițială înseamnă o investiție în active corporale 
și necorporale legate de:  

 Crearea unei unități noi 

 Extinderea capacității unei unități existente 

 Diversificarea producției unei unități prin produse/servicii 
care nu au fost fabricate/prestate anterior în unitate  

 Schimbarea fundamentală a procesului general de 
producție al unei unități existente 

Ajutorul de stat regional este un tip de ajutor de stat care nu se 
aplică măsurilor de ajutor în cazul cărora acordarea de ajutoare 
este condiționată de obligația ca beneficiarul să își aibă sediul în 
statul membru sau în regiunea relevantă sau să fie stabilit cu 
preponderență în statul membru sau în regiunea respectivă. Cu 
toate acestea, datorită caracterului său teritorial, Programul 
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Regiunea Centru susține doar investițiile realizate pe teritoriul 
Regiunii Centru.  
Conform prevederilor actuale ale Ghidului Solicitantului, așa cum a 
fost publicat în consultare publică, la data lansării apelului de 
proiecte, solicitantul trebuie să aibă deja locul de implementare a 
proiectului înregistrat ca sediu principal sau secundar (punct de 
lucru), conform certificatului constatator ORC. Ca excepție de la 
regula de mai sus, în cazul unei cereri de finanțare care presupune 
înființarea unui sediu secundar (punct de lucru) ca urmare a 
realizării investiției (crearea unei noi unități), solicitantul se va an-
gaja că, până la finalizarea implementării proiectului, să 
înregistreze locul de implementare ca punct de lucru. 
De asemenea, ajutorul regional nu poate fi acordat unui beneficiar 
care a efectuat o relocare către unitatea în care urmează să aibă 
loc investiția inițială pentru care se solicită ajutorul, în cei doi ani 
anteriori depunerii cererii de finanțare. Prin urmare, acesta se 
angajează că nu va face acest lucru pentru o perioadă de până la 
doi ani după finalizarea investiției inițiale pentru care se solicită 
ajutorul. 
Așadar, IMM-urile cu sediul social în altă Regiune sunt eligibile în 
cadrul apelului pentru investiții pe teritoriul Regiunii Centru, cu 
condiția ca locul de implementare a  proiectului  să fie situat pe 
teritoriul Regiunii Centru. 
 

2 GS Secțiunea 3.1.2. Domeniul de activitate în care se realizează investiția 

Este necesar să se realizeze o corelare între codul / codurile CAEN vizate prin proiect și 

sectorul economic în care va fi activă investiția susținută prin proiect. 

Solicitantul trebuie să demonstreze prin Planul de afaceri că activitatea dezvoltată / 

extinsă / nou înființată se încadrează în lanțul valoric al unuia din cele 9 sectoare de 

excelență identificate prin Strategia de Specializare Inteligentă a Regiunii Centru 2021-

2027, detaliind aspectele următoare, în funcție de context:  

În cazul unei unități nou înființate, va fi examinată piața sectorială 
vizată de produsele sau serviciile ce vor fi produse / prestate de 
această unitate. Solicitantul va trebui să indice și să argumenteze 
sectorul economic spre care produsele sau serviciile se vor 
îndrepta, ținând cont de faptul că implementarea Priorității 1 a PR 
Centru este subordonată Strategiei de Specializare Inteligentă a 
Regiuni Centru și se subsumează sectoarelor de specializare 
inteligentă identificate prin această Strategie. Planul de afaceri va 
trebui sa descrie produsul / serviciul aferent noii unități și să 
identifice clienții (cerți, pe baze de contracte, sau potențiali) 
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- Piața sectorială actuală pe care activează (furnizori, clienți, produse, ponderi în cifra de 

afaceri) 

- Piața sectorială vizată (produse noi, volume mărite, potențiali clienți) 

Ponderea minima în piața sectorială vizată trebuie monitorizată pe parcursul perioadei 

de durabilitate.  

1. Vă rugăm să ne specificați mai concret cum va fi analizată această corelare în cazul 

unei unități nou înființate? Vă rugăm să ne furnizați un exemplu practic 

2. Cum va fi monitorizată ponderea minimă în piața sectorială vizată pe parcursul 

perioadei de durabilitate? Vă rugăm să ne furnizați un exemplu practic 

precum și domeniul în care activează acești clienți, într-un mod în 
care să permită evaluatorilor să încadreze acest domeniu în 
sectoarele de specializare regionale și să verifice informația 
furnizată de solicitant.  
 
În ce privește monitorizarea ponderii minime pe parcursul 
perioadei de durabilitate, aceasta poate fi realizată pe baza 
informațiilor puse la dispoziție de beneficiar sub forma 
documentelor care atestă volumele de produse vândute / servicii 
prestate și clienții spre care s-au îndreptat aceste volume 
(cantitativ și / sau valoric) 
 

3 GS, pagina 36, A. Tipuri de investiții eligibile prin ajutor de stat regional 
 
În cadrul acestui apel se poate finanța achiziția de active corporale și necorporale care se 
referă la investiții în procese de producție ecologice și utilizarea eficientă a resurselor în 
IMM-uri, cum ar fi, spre exemplu  
..................... 
- investiții în reverse logistics și bucle de răspuns, în particular pentru reutilizare, reparare 
și remanufacturare. 
- simbioza industrială și potrivirea surplusului sau a materialelor secundare în sectoarele 
industriale, utilizarea în cadrul microîntreprinderii a surplusurilor sau materialelor 
secundare rezultate din ciclul operațional sau recuperarea și redirecționarea acestora 
pentru reutilizare către alte întreprinderi 
- adoptarea tehnologiilor ecologice și integrarea acestora în procesul de producție 

coroborată cu implementarea unui sistem de management ecologic în oricare etapă din 

fluxul tehnologic și în procesul de aprovizionare cu materii prime și materiale  

Vă rugăm să ne precizați cum vor fi analizate aceste aspecte de către ADR și ce se 

așteaptă agenția să vadă în proiecte? Ce se înțelege prin simbioza industrială? Se 

referă doar la microîntreprinderi? Aveți sa ne puneți la dispoziție referințe clare, 

standarde, regulamente, ISO etc? Să ne furnizați exemple concrete și modul cum vor 

fi evaluate și punctate de ADR.  

AM PR Centru va analiza propunerile de investiții în procese de 
producție ecologice și utilizarea eficientă a resurselor în IMM-uri 
pe baza informațiilor specifice care vor fi furnizate de solicitant 
prin planul de afaceri, informații care se vor referi (fără a se limita) 
la: tipul de activitate identificată ca făcând parte din această 
categorie, ce resurse (materii prime, materiale, energie) implică, 
care este rezultatul preconizat (spre exemplu economia de materii 
prime prin integrarea unor deșeuri ca produse secundare, 
transformarea unor deșeuri rezultate din procesul de producție în 
produse secundare care pot fi utilizate de solicitant sau pot fi 
transferate altor firme pentru utilizare, înlocuirea unor materiale 
sau a unor subansamble pentru a crește reparabilitatea 
produsului), ce transformări ale actualului proces de producție 
sunt necesare, cu ce echipamente etc.  
 
„Simbioza industrială” este un concept care definește modul în 
care companiile dintr-o regiune colaborează pentru a utiliza 
subprodusele celorlalte companii sau pentru a-și împărți resursele. 
În acest concept se încadrează, spre exemplu, transformarea 
deșeurilor unor companii în materii prime pentru o altă companie. 
În măsura în care o asemenea abordare este constantă iar relațiile 
comerciale se mențin pentru perioade mai mari de timp (în 
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opoziție cu tranzacții comerciale accidentale și singulare) se poate 
considera că se pun bazele unei simbioze industriale. Acest proces 
de integrare parțială nu se referă doar la microîntreprinderi (vom 
corecta această inadvertență din Ghid). 
 
Referințele utilizate de ADR Centru în conceptualizarea 
proceselor de producție ecologice și utilizarea eficientă a 
resurselor în IMM-uri sunt:  
o COM(2020) 98 final - Un nou Plan de acțiune privind 
economia circulară pentru o Europă mai curată și mai competitivă 
o 2022/C 80/01 - Orientările din 2022 privind ajutoarele de 
stat pentru climă, protecția mediului și energie 
o C(2022) 481 final - Orientările din 2022 privind ajutoarele 
de stat pentru climă, protecția mediului și energie 
 
Evaluare și punctarea se vor face pe baza ponderii în buget a 
cheltuielilor eligibile aferente acestui tip de investiție, respectiv a 
activelor corporale și necorporale identificate de solicitant și 
validate de evaluatori ca necesare pentru realizarea acestor 
activități specifice și care ar urma să fie achiziționate prin proiect 
și dedicate activității. 

4 GS, pagina 38 

 

Nu sunt eligibile proiectele care includ investiții demarate (i.e. a fost începută execuția 

lucrărilor de construcții sau a fost dată o comandă fermă de bunuri) înainte de depunerea 

cererii de finanțare.  

Vă rugăm să ne precizați dacă activitățile de demolare imobil sau pregătirea terenului 

pentru construcții duce la neeligibilitatea proiectului. 

Cu cât timp înainte nu avem voie să demarăm vreo acțiune?  

Conform art. 2 alin. 23 din Regulamentul 651 / 2014 (UE) din 17 
iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare 
compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din 
tratat, „demararea lucrărilor” înseamnă fie demararea lucrărilor 
de construcții în cadrul investiției, fie primul angajament cu 
caracter juridic obligatoriu de comandă pentru echipamente sau 
oricare alt angajament prin care investiția devine ireversibilă, în 
funcție de care are loc primul. Cumpărarea de terenuri și 
activitățile pregătitoare, cum ar fi obținerea permiselor și 
realizarea studiilor de fezabilitate, nu sunt considerate drept 
demarare a lucrărilor. Pornind de la aceste prevederi, pe baza 
principiului că orice excepție este de strictă interpretare, 
activitățile enumerate de dumneavoastră ar putea fi considerate 
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ca fiind activități de demarare a lucrărilor, în măsura în care sunt 
realizate cu scopul de a implementa proiectul pentru care urmează 
a se solicita finanțare în cadrul acestui apel.  
 
În vederea respectării condiției privind efectul stimulativ al 
ajutorului de stat, prevăzut de art. 6 alin. 2 lit. e a Reg. 651 / 2014, 
lucrările vor putea fi demarate doar după depunerea cererii de 
finanțare. 

5 GS, 3.2.5. Locul de implementare a proiectului 
 
Locul de implementare a proiectului trebuie să fie situat în localități din Regiunea 
Centru, România, în mediul urban și rural, în cazul întreprinderilor mici și mijlocii, și în 
mediul urban, în cazul microîntreprinderilor. 
 
Pentru întreprinderile mici și mijlocii locul de implementare unde poate fi? în mediul 
urban sau rural? Nu înțelegem acel ”și”. 

Pentru solicitanții microîntreprinderi, locul de implementare 
trebuie să fie situat în mediul urban, iar pentru solicitanții 
întreprinderi mici sau mijlocii în mediul urban sau rural. 
 
Pentru o mai bună înțelegere, textul a fost revizuit astfel: 
”Locul de implementare a proiectului trebuie să fie situat în 
localități din Regiunea Centru, România, în mediul urban sau rural, 
în cazul întreprinderilor mici și mijlocii, și în mediul urban, în cazul 
microîntreprinderilor.” 

6 Grila ETF crt. 1.4  
 
Proiectul implică investiții în tehnici avansate de manufacturare, tehnologii IT&C pentru 
producție și servicii, IoT, automatizare, robotică, inteligență artificială, customizare de 
masă, linii pilot, testare prototipuri. 
Pentru 10 puncte. Proiectul implica asemenea investiții 
 
Cum evaluează ADR-ul acest aspect? Trebuie să cuprindă toate cele menționate, doar 
unele din ele? Care este minimul de investiții pentru care se pot lua 10 puncte? 

Evaluarea criteriului privind investiții în tehnici avansate de 
manufacturare, tehnologii IT&C pentru producție și servicii, IoT, 
automatizare (...) se va realiza pe baza informațiilor furnizate de 
solicitant prin cererea de finanțare și planul de afaceri 
(identificarea tehnologiilor, integrarea în procesul de producție 
sau prestare de servicii, identificarea activelor corporale și / sau 
necorporale în care se materializează aceste tehnologii, alte 
amănunte considerate relevante de solicitant). Proiectul va putea 
să cuprindă doar unele dintre aceste tehnologii, respectiv cele mai 
potrivite pentru activitatea pentru care se solicită finanțare. În ce 
privește minimul de investiții, nu am prevăzut vreun prag de la 
care se acordă punctaj. Pe de altă parte, trebuie avut în vedere 
faptul că este susținută achiziția de active corporale și necorporale 
(care au o valoare minimă conform normelor contabile aplicabile) 
iar aceste noi tehnologii ar trebui să se încadreze într-un flux 
productiv într-un mod logic și care să producă efecte. 
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7 Proiectul prevede activități transnaționale de cooperare, integrare în rețele și schimburi 
de bune practici referitoare la procese de producție ecologice și utilizarea eficientă a 
resurselor în IMM-uri (doar pentru proiectele care prevăd investiții de acest tip) - 5 
puncte. 
 
Cum evalueaza ADR-ul acest aspect? Ce elemente trebuie să cuprindă cererea de 
finanțare pentru care se pot lua cele 5 puncte? 

Evaluarea aspectului cuprins în criteriul privind activități 
transnaționale de cooperare, integrare în rețele și schimburi de 
bune practici se va realiza pe baza informațiilor furnizate de 
solicitant prin cererea de finanțare și planul de afaceri, inclusiv prin 
cheltuielile eligibile care sunt cuprinse în bugetul cererii de 
finanțare, rezultatele activităților specifice și integrarea 
activităților în logica proiectului, astfel încât acestea sa corespunda 
si sa fie in corelare cu obiectivul investiției si cu scopul final urmărit 
prin realizarea investiției propuse prin proiect. 

8 Grila ETF Calitatea, maturitatea și sustenabilitatea proiectului. 
Costurile investiției sunt suficient fundamentate, spre exemplu prin oferte de preț/ 
cataloage/ website-uri, orice alte surse verificabile (cel puțin 3 surse) 
 
Vă rugăm să ne specificați la modul concret ce se înțelege prin corelare și încadrare? 
Ce elemente trebuie să prezinte o cerere de finanțare pentru a putea lua cele 10 
puncte de la punctul 5. Care sunt referințele legale și/sau informative ce le poate 
pune la dispoziții ADR-ul pentru ca un beneficiar să poate întocmi corect o cerere de 
finanțare și să se poată autoverifica pentru a nu exista dubii în procesul de evaluare. 

Bugetul va putea fi fundamentat, spre exemplu, prin oferte de 
preț/ cataloage/ website-uri, trimitere la o analiza, la un studiu de 
piață, orice document anexat care poate să susțină prețul inclus în 
buget (cel puțin 3 surse verificabile). Vor putea fi anexate orice 
documente justificative care sunt de natură să fundamenteze 
bugetul proiectului și costurile de investiție.  

9 Grila ETF 
5. Concentrarea strategică a investițiilor 
5.1.Investiția este corelată cu Prioritățile și acțiunile identificate în RIS3 Centru 2021-
2027 
5.2 Investiția este corelată cu Strategia privind Tranziția Industrială în România 
5.3 Investiția se încadrează în Lanțurile Valorice Strategice Europene 
 
Vă rugăm să ne specificați la modul concret ce se înțelege prin corelare și încadrare? Ce 
elemente trebuie să prezinte o cerere de finanțare pentru a putea lua cele 10 puncte 
de la punctul 5. Care sunt referințele legale și/sau informative ce le poate pune la 
dispoziția ADR ul pentru ca un beneficiar să poate întocmi corect o cerere de finanțare 
și să se poată autoverifica pentru a nu exista dubii în procesul de evaluare. 

Pentru corelarea cu prioritățile și acțiunile identificate în RIS3 
Centru 2021-2027 vă invităm să consultați Strategia de 
Specializare Inteligentă a Regiunii Centru 2021-2027 disponibilă la 
http://www.adrcentru.ro/dezvoltare-regionala-cat/specializare-
inteligenta/ , în special capitolul 3 Logica de intervenție, secțiunea 
3.1 Priorități și Acțiuni și să examinați în ce măsură proiectul se 
încadrează, prin activitățile pe care le propune, în prioritățile și 
acțiunile prioritare identificate în Strategie. Pentru corelarea cu 
Strategia privind Tranziția Industrială în România, va rugăm să 
consultați documentul Planul de măsuri privind gestionarea 
tranziției industriale disponibil la   
https://www.poc.research.gov.ro/uploads/2021-2027/conditie-
favorizanta/plan_tranz_industriala_rev2-iun-2021.pdf    
 
Pentru încadrarea în Lanțurile valorice strategice europene, vă 
rugăm să consultați Strategia de Specializare Inteligentă a Regiunii 

http://www.adrcentru.ro/dezvoltare-regionala-cat/specializare-inteligenta/
http://www.adrcentru.ro/dezvoltare-regionala-cat/specializare-inteligenta/
https://www.poc.research.gov.ro/uploads/2021-2027/conditie-favorizanta/plan_tranz_industriala_rev2-iun-2021.pdf
https://www.poc.research.gov.ro/uploads/2021-2027/conditie-favorizanta/plan_tranz_industriala_rev2-iun-2021.pdf


7 
 

Centru 2021-2027 disponibilă la 
http://www.adrcentru.ro/dezvoltare-regionala-cat/specializare-
inteligenta/ în special secțiunea 2.7 Lațurile valorice și 
internaționalizarea economiei regionale. 

10 Cand se vor aproba în Comitetul de monitorizare criteriile pentru acest ghid? Cand și 
unde se vor publica? 
Cand se vor elabora și publica schemele de ajutor și de minimis pentru acest ghid? 
Cand se va publica prezentul ghid în varianta finală? 

Referitor la aprobarea criteriilor în Comitetul de monitorizare 
privind Ghidul “Investiții tehnologice în IMM-uri”, menționăm 
faptul că criteriile de eligibilitate au fost prezentate Comitetului de 
monitorizare și estimăm că vor fi aprobate în cursul lunii iunie 
2023. Deciziile Comitetului de Monitorizare se vor publica pe site-
ul http://regio-adrcentru.ro/cm-pr-centru/ . 
 
Schema de ajutor de stat și de minimis se află în proces de 
elaborare și de consultare cu Consiliului Concurenței, publicarea 
urmând a se realiza după avizarea acesteia de către Consiliul 
Concurenței.  
 
Conform calendarului de apeluri propus, data estimată pentru 
publicarea variantei finale a ghidului solicitantului este luna iunie 
2023. Calendarul de apeluri  poate fi consultat la adresa 
https://www.regiocentru.ro/calendar-apeluri/ 
 

11 Propunem includerea codului CAEN 4639 - Comert cu ridicata nespecializat de produse 
alimentare, bauturi și tutun. 
Apreciem ca introducerea acestui cod CAEN va aduce beneficii in zona creșterii 
capacitătii IMM-urilor la nivelul Regiunii Centru, fără discriminări cu privire la obiectul 
de activitate. Mai mult, domeniul alimentației publice este un domeniu esențial și vital 
pentru buna funcționare a comunităților locale din Regiunea Centru și nu numai. Pe 
cale de consecință, includerea acestui cod CAEN ne va ajuta să ne dezvoltam ca IMM, 
prin deschiderea unui depozit care va scădea costurile cu transportul, scădere care se 
va impacta în costul final plătit de consumatori. Mai mult, această soluție de dezvoltare 
va avea un impact benefic consistent asupra mediului prin scăderea emisiilor de carbon, 
pentru că se vor reduce numărul transporturilor de marfă, dacă se va apela la o soluție 
de tip en-gros. 

Detalierea la nivel de cod CAEN a acestor sectoare economice, 
precum și a activităților eligibile și clasificarea acestora pe tipuri de 
ajutor de stat este cuprinsă în versiunea de Ghid Investiții 
tehnologice în IMM-uri disponibil pentru consultare publică la 
http://regio-adrcentru.ro/ghid-investitii-imm/. 
 
Domeniul de activitate aferent codului CAEN 4639 – Comerț cu 
ridicata nespecializat de produse alimentare, băuturi și tutun nu 
este cuprins în lanțul valoric al unuia din cele 9 sectoare de 
excelență identificate prin Strategia de Specializare Inteligentă a 
Regiunii Centru 2021-2027 (Industria auto și mecatronică, 
Industria aeronautică, Sectorul agroalimentar, Silvicultura, 

http://www.adrcentru.ro/dezvoltare-regionala-cat/specializare-inteligenta/
http://www.adrcentru.ro/dezvoltare-regionala-cat/specializare-inteligenta/
http://regio-adrcentru.ro/cm-pr-centru/
https://www.regiocentru.ro/calendar-apeluri/
http://regio-adrcentru.ro/ghid-investitii-imm/
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Prelucrarea lemnului și Industria mobilei, Industria ușoară, 
Sectorul IT și industriile creative, Sănătate, Mediul construit 
sustenabil, Turismul). 
Astfel, având în vedere cele menționate mai sus, acest cod CAEN 
nu poate fi adăugat listei codurilor CAEN eligibile aferente ghidului 
solicitantului întocmit pentru apelul Investiții tehnologice în IMM-
uri. 

12 3.1 ELIGIBILITATEA SOLICITANTULUI - PAG. 35 

Garanțiile reale asupra imobilelor (ex. ipotecă etc.) sunt considerate în accepțiunea AM 

PR Centru incompatibile cu realizarea proiectelor de investiții în cadrul PR Centru, cu 

garanțiile reale asupra imobilelor (ex. ipotecă etc.)  în accepțiunea AM PR Centru sunt 

considerate compatibile cu realizarea proiectelor de investiții în cadrul PR Centru, cu 

condiția prezentării la depunerea proiectului a acordului creditorului cu privire la 

implementarea proiectului și asupra menținerii activității economice a solicitantului 

pentru care se solicită finanțare pe întreaga perioadă de durabilitate a investiției.     

  

În interesul creșterii accesului competitiv al IMM-urilor și al unei competiții între un 

număr cât mai mare de proiecte care concură la atingerea obiectivelor apelului, vă rugăm 

să modificați corespunzător toate secțiunile relevante ale Ghidului de finanțare (Ex. 3.1 

– Eligibilitatea solicitantului, grila CAE și anexele incidente (Ex. declarații), referitoare la 

imobilele teren/clădiri care pot fi puse la dispoziția implementării proiectului, în sensul 

permiterii accesului în competiție al companiilor care au ipotecate terenuri/clădiri la 

instituții bancare. Multe alte programe de finanțare nerambursabilă cu fonduri europene 

derulate în România, au permis această condiție de eligibilitate. 

Potrivit prevederilor ghidului specific acestui apel, la criteriul 3.1.8, 

sunt menționate condițiile necesar a fi îndeplinite de imobilul care 

face obiectul proiectului (terenul si /sau clădirea) începând cu data 

depunerii cererii de finanțare, cu referire specifică la limitări legale 

aferente dreptului real invocat, respectiv inexistenta sarcinilor. 

Existența sarcinilor este considerată ca fiind incompatibilă cu 

realizarea investitei doar privitor la drepturi reale și numai în 

situația în care este vorba de proiecte care propun lucrări de 

construire ce se supun autorizării.  

Pentru mai multă claritate, prevederile din ghidul solicitantului au 

fost revizuite astfel: ”(Pentru proiectele care vizează lucrări de 

construire pentru care este necesara obținerea Autorizației de 

construire) dreptul de proprietate, respectiv drepturile reale 

principale, după caz, nu pot fi grevate de sarcini, nu pot face 

obiectul unor garanții, cesionări și nici a unei alte forme de sarcini 

care ar putea afecta dreptul de proprietate, respectiv dreptul real 

principal, după caz, al solicitantului pe perioada de implementare 

și/sau perioada în care este asigurat, respectiv caracterul durabil, 

reglementat la art. 65 din Regulamentul (UE) 2021/1060, cu 

modificările și completările ulterioare, al proiectului care face 

obiectul contractului de finanțare.” 

De asemenea: (doar pentru proiectele care prevăd lucrări de 

construcții care se supun autorizării) Imobilul ce face obiectul 
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proiectului (terenul si /sau clădirea) îndeplinește cumulativ, 

începând cu data depunerii cererii de finanțare, următoarele 

condiții (solicitantul va completa în acest sens anexa XXX– 

Declarație unică): 

 Nu este afectat de limitări legale, convenționale, judiciare 
ale dreptului real invocat, incompatibile cu realizarea 
activităților proiectului, respectiv: 

•             nu este afectat de limite ale dreptului deținut de solicitant 
care sunt incompatibile cu realizarea activităților proiectului. 
•             nu face obiectul unor litigii în curs de soluționare la 
instanțele judecătorești cu privire la situația juridică a terenului si 
infrastructurii imobilului, având ca obiect contestarea dreptului 
invocat de solicitant pentru realizarea proiectului în conformitate 
cu criteriul de eligibilitate aferent. 
•             nu face obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale 
în materie sau dreptului comun. 
•             este liber de sarcini și interdicții în sensul în care nu există 
niciun act sau fapt juridic care împiedică sau limitează, total sau 
parțial, exercitarea unuia sau mai multor atribute ale dreptului pe 
care solicitantul îl deține în scopul implementării proiectului. 
•             este liber de orice sarcini sau interdicții ce afectează 
implementarea proiectului 
 
Nu vor conduce la respingerea cererii de finanțare din procesul de 
evaluare, selecție și contractare, acele limite ale dreptului 
solicitantului  care nu sunt incompatibile cu realizarea activităților 
proiectului (spre ex. servituți legale, servitutea de trecere cu 
piciorul etc). Fiecare caz în parte va fi analizat la nivelul AM în 
cadrul etapelor de evaluare si contractare. Garanțiile reale asupra 
imobilelor (e.g. ipoteca) sunt considerate, în accepțiunea AM, 
incompatibile cu realizarea proiectelor de investiții în cadrul PR 
Centru. Ulterior contractării proiectului, este permisă ipotecarea 
obiectelor/bunurilor aferente proiectului, fie ele mobile sau 
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imobile, în condițiile stricte ale prevederilor contractuale, cu 
respectarea legislaţiei în vigoare 
 

13 3.1 ELIGIBILITATEA SOLICITANTULUI  

INTREPRINDERILE MARI SUNT ELIGIBILE? 

Conform ghidului solicitantului pus în consultare publică, la 

capitolul 3.1.1. Tipul solicitantului – se menționează că solicitantul 

se încadrează în categoria microîntreprinderilor din mediul urban 

sau întreprinderilor mici sau mijlocii din mediul urban și rural, prin 

urmare întreprinderile mari nu sunt eligibile. 

Exceptarea de la finanțare a întreprinderilor mari în cazul 

intervențiilor destinate susținerii competitivității prin investiții se 

datorează aplicării prevederilor art. 5 din Regulamentul 1058 / 

2021 al Parlamentului european și al Consiliului din 24 iunie 2021 

privind Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de 

coeziune, care limitează, prin alineatul 2, investițiile productive în 

alte întreprinderi decât IMM-urile la activități de cercetare-

inovare, măsuri privind eficiența energetică și energia din surse 

regenerabile în temeiul articolului 3 alineatul (1) primul paragraf 

litera (b) punctele (i) și (ii) din același Regulament, sau măsuri 

susținute prin intermediul Instrumentelor financiare și nu prin 

granturi. 

14 Cap 4, punctul 4.4, pagina 46 

Vă rugăm să formulati mai clar cum trebuie să interpretăm limita de 15% din valoarea 

eligibilă a proiectului. Se referă la întreaga inșiruire de la punctul 4.4 sau doar la 

"cheltuieli cu achiziționarea de instalații/echipamente specifice în scopul obținerii unei 

economii de energie, precum și sisteme care utilizează surse regenerabile/alternative 

de energie pentru eficientizarea activităților pentru care a solicitat finanțare" 

Nu se intelege clar ce se cuprinde în limita de 15% din valoarea eligibilă a proiectului și 

astfel se întâmpină greutați în fundamentarea bugetului proiectului de finantare. 

Referitor la procentul de 15% din valoarea eligibilă a proiectului, 

acest procent nu se referă la întreg capitolul 4.4 Dotări, ci se referă 

doar la cheltuielile cu achiziționarea de instalații/echipamente 

specifice în scopul obținerii unei economii de energie pentru 

eficientizarea activităților pentru care a solicitat finanțare.   

Acest paragraf a fost  revizuit pentru o mai bună înțelegere de 

către toți potențialii beneficiari astfel: 
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 ”...cheltuieli cu achiziționarea de instalații/echipamente specifice 

în scopul obținerii unei economii de energie, precum și, în limita a 

15% din valoarea eligibilă a proiectului,  sisteme care utilizează 

surse regenerabile(alternative) de energie pentru eficientizarea 

activităților pentru care a solicitat finanțare”; surse regenerabile 

(alternative) de energie: energia solară (utilizată la producerea de 

căldură sau la furnizarea de energie electrică prin sisteme 

fotovoltaice); energia eoliană; hidroenergia; energia geotermală 

15 Cap. 3.1. Eligibilitatea solicitantului, pct. 3.1.8, pag. 35. Garanțiile reale asupra 

imobilelor (ex. ipotecă etc.) sunt considerate în accepțiunea AM PR Centru 

incompatibile cu realizarea proiectelor de investiții în cadrul PR Centru (pag 35) 

Garanțiile reale asupra imobilelor (ex. ipotecă etc.) sunt considerate în accepțiunea AM 

PR Centru ca fiind compatibile cu realizarea proiectelor de investiții în cadrul PR Centru, 

cu condiția prezentării la depunerea proiectului a acordului creditorului cu privire la 

implementarea proiectului si asupra menținerii activității economice a solicitantului 

pentru care se solicită finanțare pe întreaga perioadă de durabilitate a investiției. 

Justificare - O societate care are un plan de afaceri bine pus la punct, cu obiective pe 

termen mediu si lung, se confruntă adesea cu presiune pe lichiditate în gestionarea 

fluxurilor de numerar și apelează la credite ipotecare pe termen mediu sau lung, ca să-și 

poată atinge obiectivele de dezvoltare. Situația economica din ultimii ani, a împins multe 

societăți spre astfel de instrumente financiare. Excluderea tocmai a acestor societăți de 

la finanțare, nu face decât să avantajeze unii antreprenori, care fie nu au avut curaj să 

continue investițiile în firmă, fie nu au viziune și sunt doar simplii vânători de oportunități. 

În interesul creșterii accesului competitiv al IMM-urilor și al unei competiții între un 

număr cât mai mare de proiecte care concură la atingerea obiectivelor apelului, ar fi utilă 

modificarea corespunzătoare în toate secțiunile relevante ale Ghidului de finanțare (Ex. 

3.1 – Eligibilitatea solicitantului, grila CAE și anexelor incidente (declarații), referitoare la 

imobilele teren/clădiri care pot fi puse la dispoziția implementării proiectului, în sensul 

Potrivit prevederilor ghidului specific acestui apel, la criteriul 3.1.8, 

sunt menționate condițiile necesar a fi îndeplinite de imobilul care 

face obiectul proiectului (terenul si /sau clădirea) începând cu data 

depunerii cererii de finanțare, cu referire specifică la limitări legale 

aferente dreptului real invocat, respectiv inexistenta sarcinilor. 

Existența sarcinilor este considerată ca fiind incompatibilă cu 

realizarea investitei doar privitor la drepturi reale și numai în 

situația în care este vorba de proiecte care propun lucrări de 

construire ce se supun autorizării.  

Pentru mai multă claritate, prevederile din ghidul solicitantului au 

fost revizuite astfel: ”(Pentru proiectele care vizează lucrări de 

construire pentru care este necesara obținerea Autorizației de 

construire) dreptul de proprietate, respectiv drepturile reale 

principale, după caz, nu pot fi grevate de sarcini, nu pot face 

obiectul unor garanții, cesionări și nici a unei alte forme de sarcini 

care ar putea afecta dreptul de proprietate, respectiv dreptul real 

principal, după caz, al solicitantului pe perioada de implementare 

și/sau perioada în care este asigurat, respectiv caracterul durabil, 

reglementat la art. 65 din Regulamentul (UE) 2021/1060, cu 

modificările și completările ulterioare, al proiectului care face 

obiectul contractului de finanțare.” 
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permiterii accesului în competiție al companiilor care au ipotecate terenuri/clădiri la 

instituții bancare. 

De asemenea: ” (doar pentru proiectele care prevăd lucrări de 

construcții care se supun autorizării) Imobilul ce face obiectul 

proiectului (terenul si /sau clădirea) îndeplinește cumulativ, 

începând cu data depunerii cererii de finanțare, următoarele 

condiții (solicitantul va completa în acest sens anexa XXX– 

Declarație unică): 

 Nu este afectat de limitări legale, convenționale, judiciare ale 

dreptului real invocat, incompatibile cu realizarea activităților 

proiectului, respectiv: 

•             nu este afectat de limite ale dreptului deținut de solicitant 

care sunt incompatibile cu realizarea activităților proiectului. 

•             nu face obiectul unor litigii în curs de soluționare la 

instanțele judecătorești cu privire la situația juridică a terenului si 

infrastructurii imobilului, având ca obiect contestarea dreptului 

invocat de solicitant pentru realizarea proiectului în conformitate 

cu criteriul de eligibilitate aferent. 

•             nu face obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale 

în materie sau dreptului comun. 

•             este liber de sarcini și interdicții în sensul în care nu există 

niciun act sau fapt juridic care împiedică sau limitează, total sau 

parțial, exercitarea unuia sau mai multor atribute ale dreptului pe 

care solicitantul îl deține în scopul implementării proiectului. 

•             este liber de orice sarcini sau interdicții ce afectează 

implementarea proiectului 

Nu vor conduce la respingerea cererii de finanțare din procesul de 

evaluare, selecție și contractare, acele limite ale dreptului 

solicitantului  care nu sunt incompatibile cu realizarea activităților 

proiectului (spre ex. servituți legale, servitutea de trecere cu 

piciorul etc). Fiecare caz în parte va fi analizat la nivelul AM în 

cadrul etapelor de evaluare si contractare. Garanțiile reale asupra 

imobilelor (e.g. ipoteca) sunt considerate, în accepțiunea AM, 
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incompatibile cu realizarea proiectelor de investiții în cadrul PR 

Centru. Ulterior contractării proiectului, este permisă ipotecarea 

obiectelor/bunurilor aferente proiectului, fie ele mobile sau 

imobile, în condițiile stricte ale prevederilor contractuale, cu 

respectarea legislaţiei în vigoare 

Propunerea de revizuire a ghidului în sensul de a permite accesul 

în competiție al companiilor care au ipotecate terenuri/clădiri la 

instituții bancare, nu poate fi acceptată. 

16 Vă rugăm să ne clarificati nelamurirea generata de urmatoarea speță: 

1. 1. Întreprinderea A, care are asociați persoanele fizice X și Y 

2. 2. Întreprinderea B, care are asociați persoanele fizice W și Z 

3. 3. Daca W este fiica persoanelor fizice X și Y și Z este ginerele, 

atunci Întreprinderea A este legată cu întreprinderea B? 

Daca întreprinderea A depune cerere de finanțare în cadrul programului, poate depune 

și întreprinderea B? 

Conform prevederilor actuale ale Ghidului Solicitantului, așa cum 

a fost publicat în consultare publică, capitolul 2.6 Condiții 

specifice, în cadrul acestui apel de proiecte finanțarea 

nerambursabilă se acordă sub forma  ajutorului de stat regional 

pentru investiții și ajutorului de minimis. Valoarea maximă a 

ajutorului, în regim de minimis, ce poate fi acordată unei 

întreprinderi unice, din fonduri publice, pe o perioadă de 3 ani 

fiscali consecutivi (ultimii 2 ani fiscali înainte de data depunerii 

cererii de finanțare şi anul curent depunerii cererii de finanțare) 

este de 200.000 de euro, echivalent în lei, la cursul de schimb 

InforEuro valabil la data acordării ajutorului. Potrivit informațiilor 

prevăzute în cuprinsul aceleiași secțiuni  pagina 24, întreprinderea 

unică reprezintă un grup de întreprinderi legate, însă, la 

identificarea întreprinderii unice se vor avea în vedere doar 

legăturile stabilite între solicitant și alte întreprinderi - persoane 

juridice, respectiv orice entități care desfășoară activitate 

economică, înregistrate conform normelor în vigoare. 

Legăturile stabilite prin intermediul unei persoane fizice, sau al 

unui grup de persoane fizice care acționează de comun acord (a se 
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vedea Legea 346/2004 – Art. 4^4 alin 4) trebuie luate în calcul 

DOAR la încadrarea solicitantului în categoria IMM. 

Dacă întreprinderea A (solicitant) și B sunt considerate legate prin 

intermediul unei persoanei fizice sau unui grup de persoane fizice, 

pentru verificarea încadrării lui A în categoria IMM-urilor, la datele 

întreprinderii A se vor adăuga în totalitate datele (numărul mediu 

de salariați și cifra de afaceri sau valoarea activelor) înregistrate de 

B. 

Pe de altă parte, în ceea ce privește acordarea și cumularea 

ajutorului de minimis, A și B nu vor fi considerate ca formând o 

întreprindere unică. 

În concluzie, dacă întreprinderile A și B sunt legate prin intermediul 

unor persoane fizice, pot depune cereri de finanțare fiecare dintre 

cele două întreprinderi, însă pentru încadrarea acestora în 

categoriile de solicitanți eligibili – microintreprindere, 

întreprindere mică sau mijlocie -  se cumulează datele celor 2 

entități (număr de salariați, cifra de afaceri/active totale), aceste 

date cumulate fiind cele în funcție de care se va stabili categoria 

de  solicitanți eligibili din care întreprinderea legată face parte. 

17  “ În sensul acestui apel, ”întreprinderea din mediul urban și / sau rural” se referă la 

întreprinderea care propune o investiție (într-unul din domeniile eligibile în acest 

apel) în mediul urban/rural, indiferent de localizarea sediului social al acesteia.”  

 

Este eligibilă o companie care are sediul o în alta regiune decat regiunea Centru , dar iși 

propune o investitie în regiunea Centru? 

 

O entitate care are sediul într-o altă regiune, dar își propune o 

investiție în Regiunea Centru este eligibilă în cadrul apelului 

antemenționat, deoarece  ajutorul de stat regional este un tip de 

ajutor de stat care nu este condiționat de obligația ca beneficiarul 

să își aibă sediul în statul membru sau în regiunea relevantă sau să 

fie stabilit cu preponderență în statul membru sau în regiunea 

respectivă. Cu toate acestea, datorită caracterului său teritorial, 
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 Programul Regiunea Centru susține doar investițiile realizate pe 

teritoriul Regiunii Centru. 

Conform prevederilor actuale ale Ghidului Solicitantului, așa cum a 

fost publicat în consultare publică, la data lansării apelului de 

proiecte, solicitantul trebuie să aibă deja locul de implementare a 

proiectului înregistrat ca sediu principal sau secundar (punct de 

lucru), conform certificatului constatator ORC. Ca excepție de la 

regula de mai sus, în cazul unei cereri de finanțare care presupune 

înființarea unui sediu secundar (punct de lucru) ca urmare a 

realizării investiției (crearea unei noi unități), solicitantul se va an-

gaja ca până la finalizarea implementării proiectului, să 

înregistreze locul de implementare ca punct de lucru. 

De asemenea, ajutorul regional nu poate fi acordat unui beneficiar 

care a efectuat o relocare către unitatea în care urmează să aibă 

loc investiția inițială pentru care se solicită ajutorul, în cei doi ani 

anteriori depunerii cererii de finanțare. Prin urmare, acesta se 

angajează că nu va face acest lucru pentru o perioadă de până la 

doi ani după finalizarea investiției inițiale pentru care se solicită 

ajutorul. 

Referitor la locul de implementare a proiectului, menționăm faptul 

că, pentru solicitanții microîntreprinderi, locul de implementare 

trebuie să fie situat în mediul urban, iar pentru solicitanții 

întreprinderi mici sau mijlocii, locul de implementare poate fi 

situat în mediul urban sau rural. 

Astfel, IMM-urile cu sediul social în altă Regiune sunt eligibile în 
cadrul apelului pentru investiții pe teritoriul Regiunii Centru, cu 
condiția ca locul de implementare a  proiectului –sediu secundar-  
să fie situat pe teritoriul Regiunii Centru. 
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18 Cap. 3.3 grila ETF 

La punctul 3.3 din grila de evaluare tehnica și financiară : “Ponderea contribuției proprii 

(eligibile și neeligibile) în cifra de afaceri cumulată din ultimii trei ani”, în cadrul 

cheltuielilor neeligibile este cuprinsă și valoarea TVA? 

 

Referitor la punctul 3.3 din grila de evaluare tehnică și financiară 

“Ponderea contribuției proprii (eligibile și neeligibile) în cifra de 

afaceri cumulată din ultimii trei ani”, precizăm că în cadrul 

contribuției proprii este cuprinsă și valoarea TVA. 

19 3.1.8 Ghid,  punctul 33 grila CAE 

La pct. 3.1.8  din cadrul Ghidului solicitantului, referitor la “Imobilul care face obiectul 

proiectului (terenul și/sau cladirea)” , acesta trebuie să fie liber de sarcini, suplimentar - 

Garanțiile reale asupra imobilelor (ex. ipotecă etc.) sunt considerate în accepțiunea AM 

PR Centru incompatibile cu realizarea proiectelor de investiții în cadrul PR Centru.  

La pct. 33 din Grila de verificare a conformității administrative și eligibilității cererii de 

finanțare se face referire la lipsa sarcinilor doar în situația în care care investițiile includ 

lucrări de construcție ce se supun autorizării. 

În cazul în care NU sunt incluse în proiect lucrări de construcție care se supun autorizării, 

este obligatorie lipsa sarcinilor? 

 

 

Potrivit prevederilor ghidului specific acestui apel,  la criteriul 

3.1.8, sunt menționate condițiile necesar a fi îndeplinite de 

imobilul care face obiectul proiectului (terenul și /sau clădirea) 

începând cu data depunerii cererii de finanțare, cu referire 

specifică la limitări legale aferente dreptului real invocat, respectiv 

inexistența sarcinilor. Existența sarcinilor este considerată ca fiind  

incompatibilă cu realizarea investitei doar privitor la drepturi reale 

și  numai în situația în care este vorba de proiecte care propun 

lucrări de construire ce se supun autorizării. Pentru mai multă 

claritate, prevederile din ghidul solicitantului au fost revizuite 

astfel: ”(Pentru proiectele care vizează lucrări de construire pentru 

care este necesara obținerea Autorizației de construire) dreptul de 

proprietate, respectiv drepturile reale principale, după caz, nu pot 

fi grevate de sarcini, nu pot face obiectul unor garanții, cesionări și 

nici a unei alte forme de sarcini care ar putea afecta dreptul de 

proprietate, respectiv dreptul real principal, după caz, al 

solicitantului pe perioada de implementare și/sau perioada în care 

este asigurat, respectiv caracterul durabil, reglementat la art. 65 

din Regulamentul (UE) 2021/1060, cu modificările și completările 

ulterioare, al proiectului care face obiectul contractului de 

finanțare.” 

De asemenea: (doar pentru proiectele care prevăd lucrări de 

construcții care se supun autorizării) Imobilul ce face obiectul 

proiectului (terenul si /sau clădirea) îndeplinește cumulativ, 



17 
 

începând cu data depunerii cererii de finanțare, următoarele 

condiții (solicitantul va completa în acest sens anexa XXX– 

Declarație unică): 

 Nu este afectat de limitări legale, convenționale, judiciare 

ale dreptului real invocat, incompatibile cu realizarea 

activităților proiectului, respectiv: 

•             nu este afectat de limite ale dreptului deținut de solicitant 

care sunt incompatibile cu realizarea activităților proiectului. 

•             nu face obiectul unor litigii în curs de soluționare la 

instanțele judecătorești cu privire la situația juridică a terenului si 

infrastructurii imobilului, având ca obiect contestarea dreptului 

invocat de solicitant pentru realizarea proiectului în conformitate 

cu criteriul de eligibilitate aferent. 

•             nu face obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale 

în materie sau dreptului comun. 

•             este liber de sarcini și interdicții în sensul în care nu există 

niciun act sau fapt juridic care împiedică sau limitează, total sau 

parțial, exercitarea unuia sau mai multor atribute ale dreptului pe 

care solicitantul îl deține în scopul implementării proiectului. 

•             este liber de orice sarcini sau interdicții ce afectează 

implementarea proiectului 

 

Nu vor conduce la respingerea cererii de finanțare din procesul de 

evaluare, selecție și contractare, acele limite ale dreptului 

solicitantului  care nu sunt incompatibile cu realizarea activităților 

proiectului (spre ex. servituți legale, servitutea de trecere cu 

piciorul etc). Fiecare caz în parte va fi analizat la nivelul AM în 

cadrul etapelor de evaluare si contractare. Garanțiile reale asupra 

imobilelor (e.g. ipoteca) sunt considerate, în accepțiunea AM, 

incompatibile cu realizarea proiectelor de investiții în cadrul PR 

Centru. Ulterior contractării proiectului, este permisă ipotecarea 
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obiectelor/bunurilor aferente proiectului, fie ele mobile sau 

imobile, în condițiile stricte ale prevederilor contractuale, cu 

respectarea legislaţiei în vigoare 

 

20 Un solicitant dorește să realizeze prin proiect o unitate nouă, într-o altă locatie decât cea 

în care își desfșoară momentan activitatea. Necesitatea realizării unei noi unități este 

dată de faptul că se dorește dezvoltarea activității prin creșterea volumului producției. În 

unitatea nouă se dorește să se amplaseze atât echipamentele existente în vechea locație 

cât și echipamente noi propuse a se achiziționa prin proiect. În urma realizării investiției, 

unitatea veche dorește să o închida și să “mute” toată activitatea în unitatea nouă 

realizată prin proiect. Este eligibilă investiția conform celor de mai sus din punct de 

vedere al “investiției inițiale”?   

Conform prevederilor ghidului solicitantului, varianta pentru 

consultare publică, punctul 2.6 Condiții specifice, ajutorul de stat 

regional pentru investiții reprezintă ajutorul regional pentru o 

investiție inițială. Investiție inițială înseamnă o investiție în active 

corporale și necorporale legate de:  

 Crearea unei unități noi 

 Extinderea capacității unei unități existente 

 Diversificarea producției unei unități prin produse/servicii care 

nu au fost fabricate/prestate anterior în unitate 

 Schimbarea fundamentală a procesului general de producție al 

unei unități existente 

La data lansării apelului de proiecte, solicitantul trebuie să aibă 

deja locul de implementare a proiectului înregistrat ca sediu 

principal sau secundar (punct de lucru), conform certificatului 

constatator ORC. Ca excepție de la regula de mai sus, în cazul unei 

cereri de finanțare care presupune înființarea unui sediu secundar 

(punct de lucru) ca urmare a realizării investiției (crearea unei noi 

unități), solicitantul se va angaja ca, până la finalizarea 

implementării proiectului, să înregistreze locul de implementare 

ca punct de lucru. 

Așadar, investiția descrisă ar putea fi eligibilă ca fiind o investiție 

inițială prin crearea unei unități noi, în condițiile în care noua 

unitate este deplin autonomă față de unitatea existentă, inclusiv 

în perioada în care echipamentele existente continuă să fie 

utilizate în vechea locație, până la mutarea lor în noua locație 

(costurile asociate mutării nefiind eligibile). Cu toate acestea, nu 
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există suficiente informatii pentru a emite o concluzie, dar, în 

principiu, o astfe de relocare s-ar putea baza și pe o intenție de 

creștere a producției, tradusă astfel prin extinderea capacității. În 

acest caz, cheltuielile eligibile ar viza doar costurile legate de 

majorarea capacității. 

 

21 Lista cheltuieli neeligibile 

Conform listei cu cheltuieli neeligibile avem “ alte cheltuieli excluse de la finanţare prin 

prezentul ghid al solicitantului, în aplicarea prevederilor HG 873 2022, art. 2 alin. (1) lit. 

f),  corespunzător specificului programului şi particularităţilor operaţiunilor; 

1.1. cheltuieli aferente dezvoltării, modernizării, extinderii structurilor de cazare turistică 

de orice tip 

1.2. cheltuieli aferente înființării de noi structuri de cazare turistică de orice tip”  

 Sunt eligible cheltuielile care presupun doar dotarea spațiilor de cazare (mobilier, 

electronice, echipamente, panouri fotovoltaice, etc)? 

Conform capitolului 3.3.3 Cheltuieli neeligibile (pagina 50 din 
ghidul publicat spre consultare): “alte cheltuieli excluse de la 
finanțare prin prezentul ghid al solicitantului, în aplicarea 
prevederilor HG 873 2022, art. 2 alin. (1) lit. f), corespunzător 
specificului programului şi particularităților operațiunilor: 

 cheltuieli aferente dezvoltării, modernizării, extinderii 
structurilor de cazare turistică de orice tip 

 cheltuieli aferente înființării de noi structuri de cazare turistică 
de orice tip” 
În condițiile în care cheltuielile aferente dezvoltării, modernizării, 

extinderii structurilor de cazare turistică de orice tip sau înființării 

de noi structuri de cazare turistică de orice tip nu sunt eligibile, cu 

atât mai mult nu pot fi considerate eligibile cheltuielile cu dotarea 

spațiilor de cazare, acestea neîndeplinind condițiile 

corespunzătoare unei investiții inițiale. 

22 cap 6.3 Ghid, criteriul 3.1.9 

Conform cap 6.3 din cadrul ghidului solicitantului avem “ Dovada capacității financiare: 

extras de cont bancar (curent, de depozit), linie/ contract de credit emise de o instituție 

de credit, scrisoare de confort.” 

Conform cap 3.1.9 din cadrul ghidului solicitantului avem În cadrul etapei contractuale, 

solicitantul va prezenta dovada capacității financiare (extras de cont bancar, dovada unei 

linii/ contract de credit emise de bancă/ instituţie financiar bancară sau nonbancară). 

 

Referitor la capitolul 6.3 „Documente obligatorii de anexat cererii 

de finanțare în etapa de contractare”, capacitatea financiară nu se 

va putea dovedi și printr-o scrisoare de confort. Pentru corelarea 

informațiilor acestei secțiuni cu cele cuprinse în cap 3.1.9 acest tip 

de document a fost eliminat din versiunea revizuită a ghidului. 

Paragraful a fost revizuit astfel: 

 În cadrul etapei contractuale, solicitantul va prezenta 

dovada capacității financiare (extras de cont bancar- 
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 Scrisoare de confort este acceptată ca și dovadă a capacității financiare la momentul 

semnării contractului de finanțare? 

 

curent, de depozit-, dovada unei linii/contract de credit 

emise o instituție de credit). 

 Dovada capacității financiare trebuie să acopere cel puțin 

valoarea contribuției proprii la costurile eligibile si 

neeligibile, mai puțin TVA aferenta proiectului. 

23 Referitor la urmatorul paragraf: Este necesar sa se realizeze o corelare între codul / 

codurile CAEN vizate prin proiect și sectorul economic în care va fi activă investiția 

susținută prin proiect. 

Solicitantul trebuie să demonstreze prin Planul de afaceri că activitatea dezvoltată / 

extinsă / nou înființată se încadrează în lanțul valoric al unuia din cele 9 sectoare de 

excelență identificate prin Strategia de Specializare Inteligentă a Regiunii Centru 2021-

2027, detaliind aspectele următoare, în funcție de context: 

• Piața sectorială actuală pe care activează (furnizori, clienți, produse, ponderi în cifra de 

afaceri) 

• Piața sectorială vizată (produse noi, volume mărite, potențiali clienți) 

Ponderea minima în piața sectorială vizată trebuie monitorizată pe parcursul perioadei 

de durabilitate. 

Nu este suficient ca investiția să vizeze un cod CAEN din Anexă cuprinzând domenii 

eligibile conform clasificării CAEN? Daca nu este, vă rugăm să ne dați un exemplu în 

care  o investiție asupra unui cod CAEN eligibil se încadrează în lanțul valoric al unuia 

din cele 9 sectoare de excelenta și un exemplu în care o investiție asupra unui cod CAEN 

eligibil NU se încadrează în lanțul valoric al unuia din cele 9 sectoare de excelență. 

Necesitatea de corelare între codul CAEN și sectorul de activitate 

derivă din faptul că unele coduri CAEN pot face parte din mai multe 

lanțuri valorice, în funcție de produsul final și modul de utilizare. 

Ca atare, va fi examinată piața sectorială vizată de produsele sau 

serviciile ce vor fi produse / prestate de această unitate. 

Solicitantul va trebui să indice și să argumenteze sectorul 

economic spre care produsele sau serviciile se vor îndrepta, ținând 

cont de faptul că implementarea Priorității 1 a PR Centru este 

subordonată Strategiei de Specializare Inteligentă a Regiunii 

Centru și se subsumează sectoarelor de specializare inteligentă 

identificate prin această Strategie.  

Planul de afaceri va trebui să descrie produsul / serviciul aferent 

noii unități și să identifice clienții (cerți, pe bază de contracte, sau 

potențiali) precum și domeniul în care activează acești clienți, într-

un mod în care să permită evaluatorilor să încadreze acest 

domeniu în sectoarele de specializare regionale și să verifice 

informația furnizată de solicitant. Prin această dublă corelare – cod 

CAEN și sector de activitate – AM PR Centru se asigură că 

propunerea de proiect îndeplinește condiția de eligibilitate 

prevăzută de Program, respectiv încadrarea în sectoarele de 

specializare inteligentă, și ține cont de faptul că, la nivel de 

întreprindere, cea mai concretă informație privind domeniul de 

activitate (actual și / sau propus) este exprimat prin codul CAEN. 

Am putea avea în vedere, spre exemplu, posibilitatea ca o firmă a 
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cărei activitate este definită de CAEN 2561 Servicii de tratare şi 

acoperire a metalelor sau CAEN 2562 Operațiuni de mecanică 

generală, prin articolele pe care le produce și / sau prin clienții pe 

care îi deservește în aval, să fie integrată într-un lanț valoric 

aparținând industriei de armament, ceea ce nu ar fi eligibil. Însă 

aceeași firmă ar putea fi integrată, ținând cont de aceleași 

coordonate de analiză, în industria automotive sau în industria 

aeronautică, ceea ce ar fi eligibil. 

24 Criteriul 1.4 grila ETF 

Referitor la punctul 1.4 din Grila de verificare tehnică și financiară - Proiectul implica 

investiții în tehnici avansate de manufacturare, tehnologii IT&C pentru producție și 

servicii, IoT, automatizare, robotică, inteligență artificială, customizare de masă, linii 

pilot, testare prototipuri vă rog să clarificati daca e necesară o anumită pondere sau o 

anumită valoare a investițiilor pentru punctaj maxim la acest criteriu? 

Evaluarea criteriului privind investiții în tehnici avansate de 

manufacturare, tehnologii IT&C pentru producție și servicii, IoT, 

automatizare (...) se va realiza pe baza informațiilor furnizate de 

solicitant prin cererea de finanțare și planul de afaceri 

(identificarea tehnologiilor, integrarea în procesul de producție 

sau prestare de servicii, identificarea activelor corporale și / sau 

necorporale în care se materializează aceste tehnologii, alte 

amănunte considerate relevante de solicitant). Proiectul va putea 

să cuprindă doar unele dintre aceste tehnologii, respectiv cele mai 

potrivite pentru activitatea pentru care se solicită finanțare. Pe de 

altă parte, trebuie avut în vedere faptul că este susținută achiziția 

de active corporale și necorporale (care au o valoare minimă 

conform normelor contabile aplicabile) iar aceste noi tehnologii ar 

trebui să se încadreze într-un flux productiv într-un mod logic și 

care să producă efecte. 

25 Referitor la punctul 1.5 din Grila de verificare tehnică și financiară - Proiectul prevede 

activități transnaționale de cooperare, integrare în rețele și schimburi de bune practici 

referitoare la procese de producție ecologice și utilizarea eficientă a resurselor în IMM-

uri (doar pentru proiectele care prevăd investiții de acest tip), vă rog să clarificați dacă e  

necesar să fie menționată țara unde se vor realiza și entitatea cu care se vor desfășura 

aceste activități de cooperare, schimb de bune practice, etc.  

Identificarea cât mai concretă a coordonatelor activităților de 

cooperare transnaționale propuse, în termeni de entități implicate 

alături de solicitant, țările de origine, locul unde aceste activități 

se vor desfășura, teme de cooperare avute în vedere, nivel de 

implicare al solicitantului, rezultatele urmărite, este de așteptat să 

aibă impact asupra modului în care evaluatorii independenți vor 

examina și aprecia aceste aspecte. În ceea ce privește participarea 
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Sunt punctate activități de participare la congrese, conferințe din domeniul desfășurat,  

evenimente de inovație tehnologică, etc ? 

la congrese, conferințe din domeniul vizat de proiect,  evenimente 

de inovație tehnologică, ne așteptăm ca acest tip de acțiuni să fie 

dificil de justificat din perspectiva cooperării transnaționale 

deoarece, deși presupun activități ce pot genera oportunități de 

cooperare, totuși concretizarea acestora în activități de cooperare 

transnațională, urmărite de Program, nu este certă. Ori, prin 

Program este vizată tocmai această certitudine, atât din 

perspectiva utilizării eficiente a resurselor financiare publice 

naționale și comunitare, cât și din perspectiva, și mai importantă, 

a sprijinirii și catalizării deschiderii spre cooperare a IMM-urilor din 

România, în general, și din Regiunea Centru, în special, care excede 

cooperarea implicită de tip client-furnizor. 

26 "Anexă cuprinzând domenii eligibile conform clasificării CAEN" -pag. 70-76 

Adăugarea codului CAEN 8292- Activități de ambalare 

Industria alimentara are nevoie de linii moderne și automate de ambalare cu scopul de 

a deveni cât mai productivă și pentru a dezvolta capacitățile și posibilitățile de a ambala 

cu materiale 100% reciclabile, biodegradabile și cu impact cât mai mic asupra mediului 

înconjurator. De asemenea, robotizarea și investițiile în echipamente eficiente din 

punct de vedere energetic permit facilitarea accesului produselor alimentare ambalate 

modern pe piață. 

A fost analizată posibilitatea includerii codului CAEN 8292 - 
Activități de ambalare  în lista domeniilor de activitate eligibile însă 
s-a ajuns la concluzia că  propunerea nu poate fi acceptată. Acest 
cod CAEN se referă la activitatea de ambalare a mărfurilor pentru 
alții, conform clasificării utilizate de Institutul Național de 
Statistică, și face parte din Diviziunea 82 – Activităţi de secretariat, 
servicii suport şi alte activităţi de servicii prestate în principal 
întreprinderilor. Din această diviziune CAEN nu a fost preluat nici 
un cod pentru a fi finanțat în cadrul PR Centru, programul nefiind 
orientat spre susținerea serviciilor suport. În ce privește CAEN 
8292, activitatea de ambalare pentru alții nu poate fi considerată 
ca participând direct și nemijlocit la oricare din lanțurile valorice 
ale celor 9 sectoare de specializare inteligentă regionale.  
Propunerea de a include acest cod CAEN în lista domeniilor de 
activitate eligibile - anexă la Ghidul specific nu poate fi acceptată 
 

27 Grila de evaluare tehnică și financiară Pentru corelarea cu Strategia privind Tranziția Industrială în 

România, se va consulta documentul Planul de măsuri privind 

gestionarea tranziției industriale disponibil la   
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Referitor la grila de evaluare a programului PR CENTRU - 1.4.1. Investiții tehnologice 

în IMM-uri pct. 5 

Vă rog să-mi comunicați unde pot găsi următoarele documente: 

- Strategia privind Tranziția Industrială în România, 

- Lanțurile Valorice Strategice Europene. 

 

https://www.poc.research.gov.ro/uploads/2021-2027/conditie-

favorizanta/plan_tranz_industriala_rev2-iun-2021.pdf  

Informații despre Lanțurile valorice strategice europene sunt 

disponibile în Strategia de Specializare Inteligentă a Regiunii 

Centru,  în special secțiunea 2.7 Lațurile valorice și 

internaționalizarea economiei regionale. Documentul este 

disponibil accesând link-ul http://www.adrcentru.ro/dezvoltare-

regionala-cat/specializare-inteligenta/ 

28 Grila de evaluare tehnică și financiară 

 

În cazul în care proiectul prevede lucrări de construcție/modernizare în cadrul cărora se 

vor utiliza materiale de construcții prietenoase cu mediul, materiale și soluții în faza 

construcției cu un impact cât mai mic asupra mediului, se pot obține punctele aferente 

criteriului 1.1 Proiectul implică investiții în procese de producție ecologice și utilizarea 

eficientă a resurselor? Conform ghid: “alte investiții care îmbunătățesc performanța 

energetică sau de mediu a cladirii, inclusiv invesții în acoperișuri verzi și recuperarea apei 

de ploaie. 

De exemplu dacă betonul folosit este unul verde, cu emisii de CO2 reduse. 

 

Conform Grilei de evaluare tehnică și financiară, criteriul 1, punctul 

1.1 Proiectul implică investiții în procese de producție ecologice și 

utilizarea eficientă a resurselor,  în cazul în care proiectul prevede 

lucrări de construcție/modernizare în cadrul cărora se vor utiliza 

materiale de construcții prietenoase cu mediul, materiale și soluții 

în faza construcției cu un impact cât mai mic asupra mediului, pro-

iectul nu ar putea primi punctaj în cadrul procesului de evaluare 

tehnică și financiară. Justificarea rezidă în faptul că punctajul se 

acordă pentru acțiuni care au impact asupra proceselor de 

producție sau utilizarea eficientă a resurselor în cadrul activității 

beneficiarului de finanțare. Din acest punct de vedere, strict pe 

baza informațiilor furnizate, nu putem spune că edificarea unei 

construcții (proces care nu face parte din procesul de producție 

sau prestare de servicii) utilizând materiale de construcții din 

categoria celor descrise contribuie la un proces de producție mai 

ecologic sau la utilizarea eficientă a resurselor la nivelul activității 

economice desfășurate de beneficiar. 

29 Grila de evaluare tehnică și financiară În cadrul unui proiect care presupune achiziții de utilaje de 

construcții, utilaje electrice sau hibride, proiectul ar putea primi 

punctaj suplimentar în cadrul procesului de evaluare tehnică și 

financiară, în măsura în care demonstrează, prin cererea de 

https://www.poc.research.gov.ro/uploads/2021-2027/conditie-favorizanta/plan_tranz_industriala_rev2-iun-2021.pdf
https://www.poc.research.gov.ro/uploads/2021-2027/conditie-favorizanta/plan_tranz_industriala_rev2-iun-2021.pdf
http://www.adrcentru.ro/dezvoltare-regionala-cat/specializare-inteligenta/
http://www.adrcentru.ro/dezvoltare-regionala-cat/specializare-inteligenta/
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În cadrul unui proiect care presupune achiziții de utilaje de constructii, utilajele 

electrice sau hibride obțin punctaj la criteriul 1.1 Proiectul implică investiții în procese 

de producție ecologice și utilizarea eficientă a resurselor? 

 

finanțare, impactul asupra procesului de producție din perspectiva 

transformării lui ecologice și / sau utilizării mai eficiente a 

resurselor. 

30 Cheltuieli neeligibile - Pag. 50, pct. 3.3.3  

Propunem eliminarea următoarelor enunțuri din actualul ghid și anexe, referitoare la: 

alte cheltuieli excluse de la finanțare prin prezentul ghid al solicitantului, în aplicarea 

prevederilor HG 873 2022, art. 2 alin. (1) lit. f), corespunzător specificului programului şi 

particularităților operațiunilor; 

•cheltuieli aferente dezvoltării, modernizării, extinderii structurilor de cazare turistică de 

orice tip;  

•cheltuieli aferente înființării de noi structuri de cazare turistică de orice tip;  

•cheltuieli cu elaborarea studiilor de prefezabilitate, a studiilor de fezabilitate, a 

documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a proiectului tehnic; 

Având în vedere cele documentate și citate în justificare de mai sus, considerăm că 

finanțarea codurilor CAEN specifice turismului, în integralitatea activităților permise – 

inclusiv spațiile de cazare și servirea mesei, reprezintă o prioritate fundamentală pentru 

Regiunea Centru și pentru companiile din regiune, care prestează serviciile de turism în 

conformitate cu nevoile de extindere a infrastructurilor turistice la nivel microteritorial 

(localitate) și finanțarea de investiții în noi structuri de primire turistică doar în acele 

localități în care există un deficit real de spații de cazare.  

Din acest punct de vedere, vă rugăm să aveți disponibilitate să înlăturați prevederile din 

ghidul de finanțare, aflat în consultare publică, privitoare la: 

3.3.3. Cheltuieli neeligibile 

• alte cheltuieli excluse de la finanțare prin prezentul ghid al solicitantului, în 

aplicarea prevederilor HG 873 2022, art. 2 alin. (1) lit. f), corespunzător specificului 

programului şi particularităților operațiunilor; 

În conformitate cu prevederile ghidului solicitantului, secțiunea 

3.3.3 Cheltuieli neeligibile, cheltuieli aferente dezvoltării, 

modernizării, extinderii structurilor de cazare turistică de orice tip 

și cheltuieli aferente înființării de noi structuri de cazare turistică 

de orice tip nu sunt eligibile la finanțare. Decizia de a excepta de 

la finanțare tipurile de cheltuieli enumerate mai sus este 

fundamentată de nivelul redus de ocupare constatat prin analiza 

efectuată în cadrul Planului Regional de Dezvoltare al Regiunii 

Centru, respectiv faptul că ”indicele de utilizare a capacității de 

cazare în funcțiune (28,1% în 2018, la nivelul Regiunii Centru, este 

scăzut în comparație cu media națională (32,2%) sau cu media 

europeană (47,3%), indicând astfel o subutilizare la nivel regional 

a capacității de cazare în funcțiune”. Pe de altă parte, chiar dacă 

modernizarea infrastructurilor de cazare ar putea contribui la 

creșterea gradului de utilizare, finanțarea modernizării prin 

intervenția 1.4.1 nu este posibilă în condițiile în care investițiile 

propuse prin proiecte trebuie să se încadreze în definiția 

investiției inițiale, așa cum este precizat în Ghidul Solicitantului: o 

investiție în active corporale și necorporale legate de:  

•Crearea unei unități noi 

•Extinderea capacității unei unități existente 

•Diversificarea producției unei unități prin produse/servicii care 

nu au fost fabricate/prestate anterior în unitate 

•Schimbarea fundamentală a procesului general de producție al 

unei unități existente 
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• cheltuieli aferente dezvoltării, modernizării, extinderii structurilor de cazare 

turistică de orice tip;  

• cheltuieli aferente înființării de noi structuri de cazare turistică de orice tip;  

• cheltuieli cu elaborarea studiilor de prefezabilitate, a studiilor de fezabilitate, a 

documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a proiectului tehnic;  

Menționăm că în HG 873 2022, art. 2 alin. (1) NU EXISTĂ lit. f) și probabil a fost o eroare 

de redactare în ghid.  

Considerăm că activitățile și cheltuielile „aferente dezvoltării, modernizării, extinderii 

structurilor de cazare turistică de orice tip, respectiv înființării de noi structuri de cazare 

turistică de orice tip” – specifice îndeosebi codurilor CAEN 5510, 5520, 5530 trebuie să 

fie permise în contextul prevederilor din Planul de Dezvoltare Regională al Regiunii 

Centru 2021-2027, Strategiei de Dezvoltare a Regiunii Centru 2021-2027, Strategiei de 

Specializare Inteligentă a Regiunii Centru, citate mai sus.  

De asemenea, cheltuielile cu elaborarea studiilor de prefezabilitate, a studiilor de 

fezabilitate, a documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a proiectului tehnic ar 

trebuie declarate eligibile. Ele SUNT PERMISE de regulamentele europene și constituie 

un cost asociat pregătirii proiectului, în special pentru probarea maturității pregătirii 

acestuia. Maturitatea tehnică poate fi un criteriu de punctare și departajare aferent 

proiectelor din competiție (Grila ETF). Finanțarea cheltuielilor de proiectare este benefică 

IMM-urilor. Ea poate fi susținută din componenta de minimis. IMM-urile nu trebuie să 

fie discriminate în raport cu administrațiile publice, unde cheltuielile de proiectare 

efectuate înainte de depunerea proiectului, vor fi decontate după semnarea contractului 

de finanțare. Deconturile pentru administrații se fac din același program și instrument de 

finanțare. De ce să fie exceptate IMM-urile? 

De asemenea, vă rugăm să aveți în vedere posibilitatea creșterii valorii maxime a 

finanțării nerambursabile la minim 2 mil. Euro, având în vedere posibilitatea finanțării 

unor activități economice de producție/servicii mai consistente în termeni de indicatori 

de productivitate, creșterea forței de muncă, creșterea cifrei de afaceri și profitabilității, 

dar mai ales a sustenabilității afacerilor în perioada post implementare. 

Menționăm că în HG 873 2022, art. 2 alin. (1) lit. f) EXISTĂ și nu a 

fost o eroare de redactare în ghid: lit f) să fie rezonabilă și necesară 

realizării operațiunii 

 

Referitor la posibilitatea creșterii valorii maxime a finanțării 

nerambursabile la maxim 2.000.000 euro, precizăm că limita 

maximă actuală de 1.500.000 euro a fost propusă având în vedere 

mai multe considerente: 

 Având în vedere asigurarea finanțării prin mecanismul de 

ajutor de stat, actualul nivel de finanțare nerambursabilă 

corespunde unei valori totale eligibile a proiectului de 

minim 2.143.000 euro (ținând cont de contribuția proprie 

de 30% la costurile eligibile). 

 Pentru a produce efecte în dezvoltarea regiunii, este 

necesară realizarea unui echilibru între concentrarea 

fondurilor prin intermediul valorii maxime a proiectelor și 

numărul de proiecte care pot fi finanțate 

 Este necesară crearea condițiilor pentru acces la finanțare 

și a proiectelor de mai mici dimensiuni, ținând cont și de 

faptul că solicitanți eligibili sunt toate categoriile de IMM-

uri (microîntreprinderi, întreprinderi mici și întreprinderi 

mijlocii) 

 De asemenea, prin PR Centru este urmărit și efectul de 

levier, respectiv maximizarea investițiilor private care 

completează sprijinul public.  

În ce privește eligibilitatea cheltuielilor cu elaborarea studiilor de 

prefezabilitate, a studiilor de fezabilitate, a documentației de 

avizare a lucrărilor de intervenții, a proiectului tehnic, menționăm 

faptul că, în cadrul componentei de minimis aferente intervenției 

1.4.1, sunt eligibile cheltuielile pentru elaborarea documentațiilor 
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tehnice necesare în vederea obținerii acordurilor, avizelor și 

autorizațiilor aferente obiectivului de investiție. Studiile de 

prefezabilitate, de fezabilitate, documentația de avizare a 

lucrărilor de intervenții, proiectul tehnic nu fac parte din 

documentele necesar a fi elaborate și depuse de solicitant sau 

beneficiar în cadrul acestei intervenții și, din acest motiv, nu sunt 

considerate eligibile. 

31 Garanțiile reale asupra imobilelor (ex. ipotecă etc.) sunt considerate în accepțiunea AM 

PR incompatibile cu realizarea proiectelor de investiții în cadrul PR Centru (pag 35). Se 

propune reformularea: Garanțiile reale asupra imobilelor (ex. ipotecă etc.) sunt 

considerate în accepțiunea AM PR ca fiind compatibile cu realizarea proiectelor de 

investiții în cadrul PR Centru, cu condiția prezentării la depunerea proiectului a acordului 

creditorului cu privire la implementarea proiectului și asupra menținerii activității 

economice a solicitantului pentru care se solicită finanțare pe întreaga perioadă de 

durabilitate a investiției. 

O societate care are un plan de afaceri bine pus la punct, cu obiective pe termen mediu 

și lung, se confrunta adesea cu presiune pe lichiditate în gestionarea fluxurilor de 

numerar și apelează la credite ipotecare pe termen mediu sau lung, ca sa-și poată atinge 

obiectivele de dezvoltare. Situația economica din ultimii ani, a împins multe societăți spre 

astfel de instrumente financiare. Excluderea tocmai a acestor societăți de la finanțare, 

nu face decât sa avantajeze unii antreprenori, care fie nu au avut curaj sa continue 

investițiile in firma, fie nu au viziune și sunt doar simplii vânători de oportunități. În 

interesul creșterii accesului competitiv al IMM-urilor și al unei competiții între un număr 

cât mai mare de proiecte care concură la atingerea obiectivelor apelului, ar fi utila 

modificarea corespunzătoare în toate secțiunile relevante ale Ghidului de finanțare (Ex. 

3.1 – Eligibilitatea solicitantului, grila CAE și anexelor incidente (declarații), referitoare la 

imobilele teren/clădiri care pot fi puse la dispoziția implementării proiectului, în sensul 

Potrivit prevederilor ghidului specific acestui apel,  la criteriul 

3.1.8, sunt menționate condițiile necesar a fi îndeplinite de 

imobilul care face obiectul proiectului (terenul și /sau clădirea) 

începând cu data depunerii cererii de finanțare, cu referire 

specifică la limitări legale aferente dreptului real invocat, respectiv 

inexistența sarcinilor. Existența sarcinilor este considerată ca fiind  

incompatibilă cu realizarea investitei doar privitor la drepturi reale 

și  numai în situația în care este vorba de proiecte care propun 

lucrări de construire ce se supun autorizării. Pentru mai multă 

claritate, prevederile din ghidul solicitantului au fost revizuite 

astfel: ”(Pentru proiectele care vizează lucrări de construire pentru 

care este necesara obținerea Autorizației de construire) dreptul de 

proprietate, respectiv drepturile reale principale, după caz, nu pot 

fi grevate de sarcini, nu pot face obiectul unor garanții, cesionări și 

nici a unei alte forme de sarcini care ar putea afecta dreptul de 

proprietate, respectiv dreptul real principal, după caz, al 

solicitantului pe perioada de implementare și/sau perioada în care 

este asigurat, respectiv caracterul durabil, reglementat la art. 65 

din Regulamentul (UE) 2021/1060, cu modificările și completările 
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permiterii accesului în competiție al companiilor care au ipotecate terenuri/clădiri la 

instituții bancare. 

 

ulterioare, al proiectului care face obiectul contractului de 

finanțare.” 

De asemenea: (doar pentru proiectele care prevăd lucrări de 

construcții care se supun autorizării) Imobilul ce face obiectul 

proiectului (terenul si /sau clădirea) îndeplinește cumulativ, 

începând cu data depunerii cererii de finanțare, următoarele 

condiții (solicitantul va completa în acest sens anexa XXX– 

Declarație unică): 

 Nu este afectat de limitări legale, convenționale, judiciare 

ale dreptului real invocat, incompatibile cu realizarea 

activităților proiectului, respectiv: 

•             nu este afectat de limite ale dreptului deținut de solicitant 

care sunt incompatibile cu realizarea activităților proiectului. 

•             nu face obiectul unor litigii în curs de soluționare la 

instanțele judecătorești cu privire la situația juridică a terenului si 

infrastructurii imobilului, având ca obiect contestarea dreptului 

invocat de solicitant pentru realizarea proiectului în conformitate 

cu criteriul de eligibilitate aferent. 

•             nu face obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale 

în materie sau dreptului comun. 

•             este liber de sarcini și interdicții în sensul în care nu există 

niciun act sau fapt juridic care împiedică sau limitează, total sau 

parțial, exercitarea unuia sau mai multor atribute ale dreptului pe 

care solicitantul îl deține în scopul implementării proiectului. 

•             este liber de orice sarcini sau interdicții ce afectează 

implementarea proiectului 

Nu vor conduce la respingerea cererii de finanțare din procesul de 

evaluare, selecție și contractare, acele limite ale dreptului 

solicitantului  care nu sunt incompatibile cu realizarea activităților 
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proiectului (spre ex. servituți legale, servitutea de trecere cu 

piciorul etc). Fiecare caz în parte va fi analizat la nivelul AM în 

cadrul etapelor de evaluare si contractare. Garanțiile reale asupra 

imobilelor (e.g. ipoteca) sunt considerate, în accepțiunea AM, 

incompatibile cu realizarea proiectelor de investiții în cadrul PR 

Centru. Ulterior contractării proiectului, este permisă ipotecarea 

obiectelor/bunurilor aferente proiectului, fie ele mobile sau 

imobile, în condițiile stricte ale prevederilor contractuale, cu 

respectarea legislaţiei în vigoare 

32 Anexa cuprinzand domenii eligibile conform clasificarii CAEN 

Solicitam extinderea codurilor CAEN în documentul "Anexa cuprinzand domenii eligibile 

conform clasificarii CAEN"  prin adugarea clasei CAEN 24 - clasele 242 si 243 - Industria 

metalurgica, aceasta clasa nu a beneficiat în ultimii ani de fonduri nerambursabile la nivel 

national și nu se prevad alte linii de finanțare care sa sustina aceasta ramura importanta 

pentru regiunea Centru. Conform document Strategie de specializare inteligenta 2021 -

2027 -document publicat pe pagina www.adrcentru.ro -  pagina 11, cap 2.3.3 Industria 

Regiunii Centru - este mentionat articolul: "În prezent contribuția industriei la VAB a 

scăzut la 30%, specificul industrial fiind mai pronunțat în județele Brașov și Sibiu. Brașovul 

împreună cu rețeaua de localități din jurul acestuia au format în anii 70 și 80 ai secolului 

trecut una din cele mai puternice concentrări industriale din România, profilată pe 

producerea bunurilor intermediare destinate celorlalte ramuri ale economiei. Această 

zonă a fost puternic afectată de declinul economic înregistrat de România în anii 90 și de 

lipsa investițiilor pentru retehnologizare, ceea ce a condus la închiderea mai multor coloși 

industriali. În decursul ultimelor două decenii, numărul de salariați din industrie s-a redus 

cu 30%, ramurile industriale cele mai afectate de restructurare fiind industria 

constructoare de mașini, industria metalurgică, industria chimică, industria extractivă." 

Industria Horeca și industria Alimentara a fost sustinuta pe toata perioada pandemiei și 

post-pandemie cu ajutoare de stat iar sectorul agricol beneficiaza de fonduri prin Agentia 

pentru Finanțarea Investițiilor Rurale. Propunem introducerea claselor CAEN 242, 243 in 

Urmare analizei efectuate, propunerea de a include clasa CAEN 

24 - clasele 242 si 243 ca eligibilă nu a fost acceptată pornind de 

la următoarele considerente: 

• În cadrul Intervenției 1.4.1, finanțarea nerambursabilă 

este asigurată conform Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al 

Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de 

ajutoare compatibile cu Piaţa Internă în aplicarea articolelor 107 și 

108 din tratat, sub forma ajutorului regional pentru investiții, 

reglementat de art. 13 și 14.  

• Conform art. 13, ajutoarele regionale nu se aplică 

ajutoarelor care favorizează activitățile din sectorul siderurgic 

• Conform Comunicării  2021/C 153/01 Orientări privind 

ajutoarele de stat regionale, a Comisiei, Anexa VI, „industrie 

siderurgică” înseamnă producția unuia sau mai multora dintre 

următoarele produse: 

o fontă și feroaliaje: fontă pentru fabricarea oțelului, fontă 

de turnătorie și alte fonte brute, fontă-oglindă și feromangan cu 

conținut ridicat de carbon, fără a include alte feroaliaje; 

o produse brute și produse semifinite din fier, din oțel 

obișnuit sau din oțel special: oțel lichid turnat sau nu în lingouri, 

inclusiv lingouri pentru forjarea produselor semifinite: blumuri, 
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mod special deoarece la nivel regional aceste industrii au nevoie de investiții pentru 

retehnologizare, sunt necesare pentru sustinerea ramurilor de constructii și 

eficientizarea energetica a cladirilor. Asteptarea firmelor din acest domeniu este 

sustinerea Agentiei pentru Dezvoltare Regionala prin extinderea codurilor CAEN 

 

țagle și brame, sleburi; bare din tablă și bare din tablă cositorită; 

rulouri mari laminate la cald, cu excepția producției de oțel lichid 

pentru piese turnate a turnătoriilor mici și mijlocii; 

o produse finite la cald din fier, din oțel obișnuit sau din oțel 

special: șine, traverse, etriere și eclise, grinzi, profile grele și bare 

de minimum 80 mm, palplanșe, bare și profile de maximum 80 mm 

și benzi de oțel de maximum 150 mm, sârmă laminată, profile cu 

secțiunea rotundă și pătrată pentru țevi, benzi de oțel și benzi 

laminate la cald (inclusiv benzile pentru țevi), table laminate la cald 

(acoperite și neacoperite), plăci și table cu grosimea de minimum 

3 mm, oțeluri late de minimum 150 mm, cu excepția produselor 

trefilate, barelor calibrate și pieselor turnate din fontă; 

o produse finite la rece: tablă cositorită, tablă acoperită cu 

plumb, tablă neagră, table galvanizate, alte table acoperite, table 

laminate la rece, oțel de tole, benzi destinate fabricării tablei 

cositorite, plăci laminate la rece, în rulouri și în benzi; 

o țevi: toate țevile de oțel fără sudură, țevile de oțel sudate 

cu diametrul mai mare de 406,4 mm. 

33 În cadrul "Grila de evaluare tehnică și financiară"1.1. Proiectul implică investiții în 

procese de produție ecologice și utilizarea eficientă a resurselor? 

Va rog sa mi clarificati daca în cadrul unei aplicatii pe cod caen" 5510 hoteluri" investitia 

în echipamentele/dotări pentru  " servicii de asigurare a hranei ", respectiv dotarea 

cantinei este considerat" investiții în procese de produție ecologice și utilizarea eficientă 

a resurselor?" atata timp cat se folosesc resursele naturale din zona montana , respectiv 

lapte și carne.  

Va rog sa ma ajutati în explicarea detaliata a notiunii:" procese de producție ecologice și 

utilizarea eficientă a resurselor" 

 În ceea ce privește solicitarea  de a explica detaliat noțiunea de 

investiții în procese de producție ecologică și utilizarea eficientă a 

resurselor, respectiv criteriul 1.1 din grila ETF a ghidului solici-

tantului,  se va avea în vedere faptul  că referințele utilizate de ADR 

Centru în conceptualizarea proceselor de producție ecologice și 

utilizarea eficientă a resurselor în IMM-uri sunt:  

• COM(2020) 98 final - Un nou Plan de acțiune privind economia 

circulară pentru o Europă mai cura-tă și mai competitivă 

• 2022/C 80/01 - Orientările din 2022 privind ajutoarele de stat 

pentru climă, protecția mediului și energie 

• C(2022) 481 final - Orientările din 2022 privind ajutoarele de stat 

pentru climă, protecția mediului și energie 
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Dorim sa solicitam finanțare  pentru realizarea unei investiții caen 5510 hoteluri,  în 

cadrul "Acțiunea 4 – Creșterea IMM prin investiții, modernizare industrială, avans 

tehnologic și o economie sustenabilă 

Intervenția 1.4.1. Investiții tehnologice în IMM-uri". 

 

Astfel AM PR Centru va analiza propunerile de investiții în procese 

de producție ecologice și utilizarea eficientă a resurselor în IMM-

uri pe baza informațiilor specifice care vor fi furnizate de solicitant 

prin planul de afaceri, informații care se vor referi (fără a se limita) 

la: tipul de activitate identificată ca făcând parte din această 

categorie, ce resurse (materii prime, materiale, energie) implică, 

care este rezultatul preconizat (spre exemplu economia de materii 

prime prin integrarea unor deșeuri ca produse secundare, 

transformarea unor deșeuri rezultate din procesul de producție în 

produse secundare care pot fi utilizate de solicitant sau pot fi 

transferate altor firme pentru utilizare, înlocuirea unor materiale 

sau a unor subansamble pentru a crește reparabilitatea 

produsului), ce transformări ale actualului proces de producție 

sunt necesare, cu ce echipamente etc. Evaluarea și punctarea se 

va face pe baza ponderii în buget a cheltuielilor eligibile aferente 

acestui tip de investiție, respectiv a activelor corporale și 

necorporale identificate de solicitant și validate de evaluatori ca 

necesare pentru realizarea acestor activități specifice și care ar 

urma să fie achiziționate prin proiect și dedicate activității. 

Conform ghidului solicitantului, secțiunea 1.3 Glosar, procese de 

producție ecologice înseamnă orice formă de activitate, inclusiv 

procese de producție, sau servicii, precum și metode de gestionare 

și de derulare a activităților economice, care au ca rezultat sau au 

ca scop îmbunătățirea semnificativă a protecției mediului și 

reducerea semnificativă a efectelor poluării asupra mediului; 

Ca atare, utilizarea resurselor naturale din zona montană în 

prepararea hranei nu se include în conceptul de procese de 

producție ecologice și utilizarea eficientă a resurselor în IMM-uri. 
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Referitor la încadrarea activității de dotare a cantinei ca investiție 

în echipamente/dotări pentru "servicii de asigurare a hranei“, 

noțiunea de “dotare cantina” este insuficient formulată  și 

incomplet detaliată pentru a putea confirma eligibilitatea acestei 

activități.  

Precizăm că prin PR Centru nu se pot finanța activități de 

restaurante, investițiile private în acest domeniu fiind 

semnificative și în lipsa intervenției publice. 

34 Va rog să -mi clarificati dacă pentru actiunea 4 va fi deschis un apel pentru 

microintreprinderi, sub incidenta ajutorului de minimis. 

In ceea ce privește posibilitatea lansării unui apel  pentru  

microîntreprinderi, sub incidența ajutorului de minimis, precizăm 

că Programul Regiunea Centru cuprinde, în cadrul Priorității 1,  

acțiunea 4, Intervenția 1.4.2- Scale up pentru start-up-uri și 

microîntreprinderi. Acesta va fi un apel dedicat societăților 

comerciale de tip microîntreprindere și va acorda finanțare sub 

forma ajutorului de mini-mis. În acest moment Ghidul 

solicitantului aferent acestei intervenții este în curs de elaborare, 

urmând să fie pus în consultare publică în luna iunie 2023 conform 

calendarului consolidat pe care îl puteți accesa la 

https://www.regiocentru.ro/calendar-apeluri/  

Informațiile vor fi publicate la adresa  Consultare publică - ADRC 

(regiocentru.ro) 

35 Conform ghidului consultativ, la secțiunea 3.1.5 (pagina 33) - ”Ajutorul regional nu 

poate fi acordat unui beneficiar care a efectuat o relocare către unitatea în care urmează 

să aibă loc investiția inițială pentru care se solicită ajutorul, în cei doi ani anteriori 

depunerii cererii de finanțare. De asemenea, acesta se angajează că nu va face acest lucru 

pentru o perioadă de până la doi ani după finalizarea investiției inițiale pentru care se 

solicită ajutorul. Această prevedere se aplică la nivel de ”grup”.”  

Referitor la propunerea de eliminare a Condiției specifice conform 

căreia ajutorul regional nu poate fi acordat unui beneficiar care a 

efectuat o relocare către unitatea în care urmează să aibă loc 

investiția inițială pentru care se solicită ajutorul, în cei doi ani 

anteriori depunerii cererii de finanțare și înlocuirea acesteia cu 

formularea ”nu vor fi eligibili solicitanții care au relocat unitatea în 

care urmează să aibă loc investiția inițială după publicarea ghidului 

https://www.regiocentru.ro/calendar-apeluri/
https://www.regiocentru.ro/category/consultare-publica/
https://www.regiocentru.ro/category/consultare-publica/
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Sunt mulți solicitanți care au relocat punctul de lucru în cei doi ani anteriori depunerii 

cererii de finanțare, deoarece nimeni nu a știut că o să se impună o astfel de cerință. 

Propun modificarea acestui criteriu în felul următorul: nu 

vor fi eligibili solicitanții care au relocat unitatea în care urmează să aibă loc investiția 

inițială după publicarea ghidului consultativ. 

consultativ” precizăm că nu poate fi acceptată întrucât această 

condiție este impusă prin Regulamentul 651/2014 ca și condiție de 

exceptare a anumitor ajutoare regionale de la obligația de 

notificare. 

Scopul acestei condiționalități este de a ne asigura că ajutoarele 

de stat nu au ca efect pierderi substanțiale de locuri de muncă în 

amplasamentele existente din SEE. În această situație și dacă 

investiția îi permite beneficiarului ajutorului să transfere o 

activitate în zona vizată, dacă există o legătură de cauzalitate între 

ajutor și relocare, acest fapt constituie un efect negativ care este 

improbabil să fie compensat de efectele pozitive. 

 În cazurile în care analizează efectul acordării ajutorului din 

perspectiva locației, Comisia consideră că acordarea ajutorului va 

avea un efect negativ, în cazul în care, în absența ajutorului, 

investiția ar fi fost localizată într-o regiune cu o intensitate a 

ajutoarelor regionale superioară sau similară celei din regiunea 

vizată. 

În plus, faptul că o întreprindere apelează în mod sistematic la 

ajutoare de stat ar putea indica faptul că întreprinderea în cauză 

nu este în măsură să facă față concurenței fără sprijin sau că 

beneficiază de avantaje necuvenite comparativ cu concurenții săi. 

Totuși, atragem atenția asupra faptului că, în conformitate cu art. 

2, pct. 61a, al Regulamentului 651 / 2014, așa cum a fost modificat 

prin REGULAMENTUL (UE) 2017/1084 AL COMISIEI din 14 iunie 

2017, „relocare” înseamnă transferul unei activități identice sau 

similare sau a unei părți a acesteia de la o unitate a uneia dintre 

părțile contractante la Acordul privind SEE (unitatea inițială) către 

unitatea unei alte părți contractante la Acordul privind SEE unde 
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are loc investiția care beneficiază de ajutor (unitatea care benefi-

ciază de ajutor). Există un transfer în cazul în care produsul sau 

serviciul de la unitatea inițială și de la unitatea care beneficiază de 

ajutor au cel puțin parțial aceleași scopuri, îndeplinesc cerințele 

sau necesitățile aceluiași tip de clienți și se pierd locuri de muncă 

în activități identice sau similare la una din unitățile inițiale ale 

beneficiarului din SEE. 

Astfel, subliniem faptul că interdicția prevăzută în ghid este 

aplicabilă doar în cazul mutării activității dintr-un stat membru al 

Uniunii Europene în alt stat membru. 

În cazul în care relocarea presupune închiderea unei unități aflate 

pe teritoriul României, este necesar a se verifica dacă investiția 

inițială a fost finanțată prin ajutor de stat care presupune 

menținerea acesteia pentru o anumită perioadă de timp, precum 

și faptul că investiția propusă pentru finanțare în cadrul 

Intervenției 1.4.1 Investiții tehnologice în IMM-uri poate 

reprezenta o investiție inițială, așa cum este aceasta definită în 

ghidul solicitantului. 

36 

 

 

 

 

 

 

Criterii de selectie, pct. 2.1, 2.2, 2.4 

Vă rugam specificati care sunt repercusiunile asupra beneficiarului în cazul în care nu se 

îndeplinesc indicatorii asumați prin cererea de finanțare, menționati la criteriile de 

selecție 2.1, 2.2, 2.4 (creștere cifră de afaceri, creștere productivitatea muncii, creșterea 

numărului mediu de salariați). Trebuie returnat întregul ajutor nerambursabil primit? Sau 

se calculează ajutorul de rambursat luand în considerare mai multe aspecte - gradul de 

neîndeplinire a mai multor indicatori? 

 

În cererea de finanțare și planul de afaceri depus este necesar ca 

solicitantul să își asume îndeplinirea unor indicatori de proiect ( de 

exemplu creștere cifră de afaceri, crestere număr mediu de 

salariati). Consecințele care decurg în cazul neîndeplinirii 

indicatorilor asumați sunt reglementate de Ordonanța de Urgență 

nr 23 / 2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și 

digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente 

Politicii de Coeziune 2021-2027, precum si in cuprinsul modelului 

standard aferent contractului de finantare, aprobat prin  Ordinul 



34 
 

MIPE 2041/2023, urmand a fi detaliate si in cuprinsul anexei 

contractului de finantare cuprinzand conditiile specifice.   

În acest sens vor fi avute în vedere ei prevederile art.14 :  

Aliniatul (3) Planul de monitorizare a proiectului este parte 

integrantă a contractului de finanțare/deciziei de finanțare, după 

caz, și cuprinde indicatorii de etapă stabiliți pentru perioada de 

implementare a proiectului pe baza cărora se monitorizează și se 

evaluează progresul implementării proiectului, precum și 

condițiile și documentele justificative pe baza cărora se evaluează 

și se probează îndeplinirea acestora, în vederea atingerii 

obiectivelor și țintelor finale ale indicatorilor de realizare și de 

rezultat prevăzuți în cererea de finanțare și asumați în contractul 

de finanțare/decizia de finanțare, după caz. 

Aliniatul (4) Planul de monitorizare include, de asemenea, valorile 

țintelor finale ale indicatorilor de realizare și de rezultat care 

trebuie atinse ca urmare a implementării proiectului, precum și 

valorile de bază/de referință ale acestora, dacă există. 

Aliniatul (23) stipulează că în cazul nerealizării indicatorilor de 

etapă din primul an de implementare în decurs de 6 luni de la 

finalizarea primului an de implementare, din motive imputabile 

beneficiarului/liderului de parteneriat și/sau partenerilor acestuia, 

precum și în situația unor întârzieri semnificative în îndeplinirea 

indicatorilor de etapă care afectează substanțial sau fac imposibilă 

realizarea obiectivelor și atingerea rezultatelor proiectului 

asumate prin contractul/decizia de finanțare, autoritatea de 

management/organismul intermediar, după caz, poate proceda la 

rezilierea contractului de finanțare/deciziei de finanțare potrivit 
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prevederilor art. 37 și 38 din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 133/2021 și recuperarea sumelor deja plătite beneficiarului. 

Aceste aspecte, precum și altele care se referă la consecințele 

neatingerii țintelor asumate pentru indicatorii asumați prin 

proiect, pe baza cărora a fost acordat punctajul și chiar accesul la 

finațare, în condiții de apel competitiv, vor fi incluse în condițiile 

specifice ale Contractului de finanțare, informațiile concrete 

urmând să fie disponibile cel mai târziu la momentul lansării 

apelului de proiecte.    

Față de cele prezentate mai sus, se va avea în vedere asumarea 

unor indicatori realiști, realizabili, deoarece un punctaj obținut 

artificial mai mare nu asigură decât contractarea proiectului, nu și 

încasarea finanțării nerambursabile contractate.   

37 Grila ETF, punctul 2.2. 

Creșterea productivității muncii în anul 1 postimplementare - cifra de afaceri impartita la 

numărul mediu de angajati (asa cum rezulta din bilantul anului de referinta iar numărul 

de angajați din anul 1 trebuie să fie cel puțin egal cu cel din anul de referință) maxim 3 

puncte 

a. >=10% 3 

b. >=2% - <10% 2 

c. <2% 1 

Din formular/text îmi reiese ca anul 2022 se imparte la nr existent de salariati: 3 ( nr 

mediu 2022 ) și îmi dă rezultatul pentru anul 2022. în cazul meu, eu vreau să promit că o 

să mai angajez cu normă întreaga încă 3 persoane, însemnând că Cifra de afacere trebuie 

să o maresc de 6 ori la care se adauga o creștere de 10% ??? Cazul meu , în anul 2022 am 

un nr mediu de 3 angajati și vreau să promit încă 3. 

Referitor la modul de acordare a punctajului pentru criteriul 2.2 

din grila ETF, facem următoarele precizări: 

Punctajul maxim de 3 puncte se acordă ca urmare a creșterii 

productivității muncii cu cel puțin 10% în anul fiscal următor anului 

în care a fost finalizată investiția. Pentru calculul productivității 

muncii se are în vedere cifra de afaceri și numărul mediu de 

salariați post implementare care nu poate fi mai mic decât cel din 

bilanțul contabil al anului de referință (anul fiscal anterior 

depunerii cererii de finanțare). Pentru a se acorda punctaj la acest 

criteriu, numărul mediu de salariați se poate menține la același 

nivel ca în anul de referință însă creșterea cifrei de afaceri este 

obligatorie pentru a genera creșterea productivității 

muncii/salariat. Pentru verificarea acestor date financiare se va 

avea in vedere primul bilanț contabil aprobat după finalul 

implementării. În consecință este relevantă creșterea cifrei de 
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Sau adaug creșterea pe cei 3 angajați ( productivitate pe un angjat x 3) care sunt promiși 

pentru a primi cele 3 puncte ? 

afaceri din anul 1 post implementare, respectiv creșterea 

productivității per angajat. 

În exemplul utilizat, respectiv dublarea numărului de angajați (de 

la 3 la 6), creșterea productivității muncii per angajat cu mai mult 

de 10% în anul fiscal următor anului în care a fost finalizată 

investiția înseamnă o creștere a cifrei de afaceri cu mai mult de 

120% față de anul anterior depunerii cererii de finanțare, respectiv 

dublarea cifrei de afaceri pentru menținerea productivității în 

condițiile dublării numărului de angajați, la care se adaugă o 

creștere de minim 10% pentru angajații existenți și minim 10% 

pentru noii angajați. 

38 Introducerea de noi coduri CAEN 

Introducerea codurilor CAEN 3600 - captarea, tratarea și distributia apei și 3811 -  

colectarea deseurilor nepericuloase ca urmare a importanței acestor domenii în 

utilizarea eficienta a resurselor naturale și a colectării selective a deseurilor in Regiunea 

Centru 

 

Propunerea de a include codul CAEN 3600 - Captarea, tratarea si 

distribuția apei în lista domeniilor de activitate eligibile - anexă 

la Ghidul specific, a fost acceptată și va fi inclusă în varianta finală 

a Ghidului, deoarece acest cod CAEN se încadrează în lanțul valoric 

al unuia din cele 9 sectoare de excelență identificate prin Strategia 

de Specializare Inteligentă a Regiunii Centru 2021-2027, respectiv 

Mediul construit sustenabil. 

Cu privire la codul CAEN 3811 - Colectarea deșeurilor 

nepericuloase, precizăm că propunerea de a include acest cod 

CAEN în lista domeniilor de activitate eligibile - anexă la Ghidul 

specific nu poate fi acceptată deoarece la selectarea codurilor 

CAEN eligibile au fost avute în vedere prevederile Regulamentului 

1058/2021 privind Fondul european de dezvoltare regională și 

Fondul de coeziune, art. 7 alin 1 : FEDR și Fondul de coeziune nu 

oferă sprijin pentru: 

(...) 
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(f) investițiile în eliminarea deșeurilor în depozite de deșeuri, 

exceptând: 

(i) investițiile destinate regiunilor ultraperiferice, numai în cazuri 

justificate în mod corespunzător; sau 

(ii) investițiile pentru dezafectarea, reconversia sau securizarea 

depozitelor de deșeuri existente, cu condiția ca investițiile 

respective să nu le sporească capacitatea; 

(g) investițiile care sporesc capacitatea instalațiilor de tratare a 

deșeurilor reziduale, exceptând: 

(i) investițiile destinate regiunilor ultraperiferice, numai în cazuri 

justificate în mod corespunzător; 

(ii) investițiile în tehnologii de recuperare a materialelor din 

deșeurile reziduale în scopul economiei circulare; 

39 Cap 3.3.2 Reguli specifice privind eligibilitatea cheltuielilor 

Solicitam detaliere costurilor simplificate, costuilor forfetare din punctul de vedere al: 

defalcarii, modalitatii de decontare în implementare, a documentelor justificative 

necesare, eventual includerea unei metodologii de decontare a acestora, respectiv în 

etapa de elaborare a proiectului mentionarea documentelor justificative solicitate 

pentru aceste tipuri de costuri(pentru cheltuielile unde se aplica costurile simplificate 

mai trebuiesc depuse 3 oferte?) 

 

Versiunea finală a Ghidului solicitantului va conține toate 

informațiile necesare pentru aplicarea în bune condiții de către 

beneficiar a mecanismului de decontare a cheltuielilor sub forma 

costurilor simplificate. 

40 Cap 7 Evaluarea si selectia proiectelor 

Cu privire la perioada de raspuns la clarificari - Etapa de verificare a conformitatii 

administrative si eligibilitatii - propunem acordarea unui termen de raspuns de 5 zile 

lucratoare -  termen considerat rezonabil pentru a permite raspunsul la solicitarile de 

clarificari. Orice termen mai scurt, consideram ca este nerezonabil, chiar abuziv, 

încalcand principiile tratementului egal, egalitatii de sanse, etc. 

 

Pentru o desfășurare cât mai bună a etapei de verificare a 

conformității administrative și eligibilității, în raport cu 

complexitatea acestui tip de proiecte, în versiunea ghidului supusă 

consultării publice,, ADR Centru prin Autoritatea de Management 

a Programului “Regiunea Centru”, a stabilit termenul de răspuns la 

clarificări să fie de maximum 3 zile lucrătoare.  

Precizăm totodată că acest paragraf va fi revizuit în forma finală a 

ghidului solicitantului conform noilor prevederi legislative 
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cuprinse în OUG 23 din 12 aprilie 2023 privind instituirea unor 

măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor 

europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027. 

41 Cap 7 Evaluarea si selectia proiectelor 

Cu privire la etapa de Evaluare -ambele etape - solicitam  includerea obligativitatii de a 

solicita clarificari,daca acest lucru se  impune- in etapele de evaluare, pentru a respecta 

princiile tratamentului egal, egalitatii de sanse, evitand situatii in care unii beneficiari 

primesc solicitari de clarificari care le permit sa aduca unele completari documentatiei 

depuse initial, iar alti beneficiari nu primesc aceasta sansa. 

Procedura de evaluare a cererilor de finanțare va fi revizuită în 

concordanță cu prevederile OUG 23 din 12 aprilie 2023 privind 

instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru 

gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 

2021-2027, articolul 8, alineatul 2: 

“ Respectarea cerințelor de ordin administrativ și îndeplinirea 

condițiilor de eligibilitate, așa cum sunt prevăzute în Ghidul 

solicitantului, sunt asumate prin declarația unică a solicitantului, 

care se depune odată cu cererea de finanțare, urmând ca, în 

situația în care, după evaluarea tehnică și financiară, proiectul este 

propus pentru contractare, solicitantul să facă dovada îndeplinirii 

condițiilor de eligibilitate prevăzute de Ghidul solicitantului, în 

etapa de contractare, prin documente justificative.” 

Verificarea conformității administrative va fi realizată pe baza 

declarației unice generate de sistemul informatic MySMIS2021/ 

SMIS2021+ iar verificarea eligibilității va fi realizată în etapa de 

contractare. 

Clarificările solicitate de evaluatori nu sunt de natură să faciliteze 

îmbunătățirea calității documentației, având doar scopul de a 

clarifica anumite necorelări existente între secțiunile/anexele 

cererii de finanțare.    Răspunsul la solicitarea de clarificări se va 

depune în mod similar depunerii CF și nu trebuie să introducă 

elemente/ îmbunătățiri/ documente noi de natură să modifice 

proiectul inițial, în sensul în care acesta ar putea obține un punctaj 

mai bun, mărindu-i șansele de a obține finanțare, ci trebuie să se 
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refere la informațiile deja existente în cadrul CF și a anexelor 

acesteia.    

Referitor la propunerea de a solicita clarificări tuturor potențialilor 

beneficiari, dacă acest lucru se impune, precizăm că aceasta este 

procedura de lucru deja stabilită, conform prevederilor actuale ale 

ghidului. Argumentul invocat, respectiv respectarea principiilor 

tratamentului egal, egalității de șanse, evitând situații in care unii 

beneficiari primesc solicitări de clarificari care le permit sa aducă 

unele completări documentației depuse inițial, iar alți beneficiari 

nu primesc această șansa,  nu este real întrucât, așa cum am 

menționat în paragraful anterior, prin clarificari nu trebuie să se 

introducă elemente/ îmbunătățiri/ documente noi de natură să 

modifice proiectul inițial, în sensul în care acesta ar putea obține 

un punctaj mai bun, mărindu-i șansele de a obține finanțare, ci 

trebuie să se refere la informațiile deja existente în cadrul CF și a 

anexelor acesteia. 

42 Avand în vedere modificările legislative  privind înscrierea/autorizare Codurilor CAEN 

la Registrul comerțului solicităm armonizarea prevederilor Ghidului solicitantului cu 

prevederile legislative 

Informațiile furnizate referitor la  armonizarea prevederilor 

Ghidului cu noile modificări ale prevederilor legislative aplicabile 

înscrierii/autorizării codurilor CAEN sunt insuficiente pentru a 

formula un răspuns. 

43 Grila de evalare tehnică și financiară 

În vederea clarificării modul de acordare a punctajului solicităm includerea de definiții și 

respectiv a modalității de punctare a următoarelor concepte prezente la criteriul de 

punctare 1.1.: "procese de producție ecologice și utilizarea eficientă a resurselor", având 

în vedere că alte concepte sunt definite, cum este de ex "caracterul inovativ". De 

asemenea și la citeriul 1.5  "activități transnaționale de cooperare, integrare în rețele si 

schimburi de bune practici..." cu includerea unei liste clare de cheltuieli eligibile în cadrul 

acestor tipuri de activități. 

Conform secțiunii 1.3 Glosar, procesele de producție ecologice 

reprezintă orice formă de activitate, inclusiv procese de producție, 

sau servicii, precum și metode de gestionare și de derulare a 

activităților economice, care au ca rezultat sau au ca scop 

îmbunătățirea semnificativă a protecției mediului și reducerea 

semnificativă a efectelor poluării asupra mediului. Așadar, 

modalitatea de acordare a punctajului din cadrul punctului 1.1. se 
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 realizează pe baza ponderii alocate acestor procese de producție 

ecologice din total buget.  

Conform punctului 3.3.2 Reguli specifice privind eligibilitatea 

cheltuielilor, capitolul 8 Cheltuieli de instruire și cooperare 

teritorială, 8.2 Cheltuieli specifice privind activități transnaționale 

de cooperare, integrare în rețele și schimburi de bune practici 

referitoare la procese de producție ecologice și utilizarea eficientă 

a resurselor în IMM-uri (doar pentru proiectele care prevăd 

investiții de acest tip), cheltuielile eligibile în cadrul acestor 

activități sunt: 

 Cheltuieli de deplasare  

 Cheltuieli de cazare   

 Diurnă  

 Cheltuieli cu taxe de participare  

 Cheltuieli cu achiziția de expertiză specializată  

 Cheltuieli de organizare de evenimente 

Aceste cheltuieli se finanțează din componenta de ajutor de 

minimis, iar decontarea lor se va realiza pe baza costurilor reale. 

44 Grila de evalare tehnica si financiara 

Pentru a ușura sarcina administrativă solicităm la criteriul 2.1 a - acceptarea a min 2 

oferte de preț în loc de 3 surse. 

 

Din experiența programelor anterioare în  evaluarea calității 

planului de afaceri, s-a considerat că pentru fundamentarea 

rezonabilă a costurilor investiției este necesară prezentarea de cel 

puțin 3 oferte de preț/ cataloage/ website-uri ori orice alte surse 

verificabile.  Susținerea dimensiunilor de cost propuse prin minim 

3 surse de verificare a prețurilor este menită să valorifice și 

experiența acumulată prin aplicarea Legii 98/2016 privind 

achizițiile publice, unde acest prag de trei oferte este invocat (vezi 

spre exemplu art. 7 alin. 7 lit. b, art. 82 alin. 4) 
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45 Grila de evalare tehnica si financiara 

Armonizarea conceptelor folosite: la criteriul 2.2 se mentioneaza" anul 1 

postimplementare", la criteriul 2.5. " anul fiscal urmator anului în care este finalizată 

investiția" pentru a fi mai clar și mai usor de urmărit și înțeles obligațiile și termenele de 

realizare. 

 

Referitor la armonizarea conceptelor folosite la criteriul 2.2 și 2.5 

din grila ETF, s-a ținut cont de propunerea de revizuire și s-au 

revizuit prevederile ghidului prin folosirea aceluiași concept, 

raportându-ne  la an fiscal. 

Anul fiscal, conform Codului fiscal, începe de la data de 1 ianuarie 

și se încheie la 31 decembrie, inclusiv. Așadar, continuând 

exemplul anterior, dacă investiția este finalizată în 30 aprilie 2023, 

anul fiscal următor este anul fiscal 2024, începând cu 1 ianuarie 

2024  și până la data de 31 decembrie 2024. 

46 Grila de evalare tehnica si financiara 

Clarificare mod de acordare punctaje la 5.1, 5.2, 5.3 - corelarea se referă la investitia 

realizată sau la codurile CAEN? Includerea de informatii referitoare la site-urile oficiale 

unde se regasesc respectivele documente  la care se face referire. 

 

Prin Criteriul 5 din grila de evaluare tehnică și financiară, 

Concentrarea strategică a investițiilor, subcriteriile 5.1, 5.2, 5.3, se 

dorește corelarea investiției realizate cu documentele strategice 

relevante, cum ar fi:   

5.1 RIS 3 Centru,  

5.2 Strategia privind Tranziția Industrială din România,  

5.3 Lanțurile valorice strategice europene.   

 

Propunerea de includere a site-urilor oficiale unde se regăsesc 

documentele amintite  a fost avută în vedere la revizuirea ghidului 

solicitantului. 

47 3.1 Eligibilitatea solicitantului 

Care sunt motivele pentru care microîntreprinderile din mediul rural sunt excluse? Sunt 

planificate fonduri special pentru dezvoltarea microintreprinderilor rurale? Eventual, 

poate fi luat în considerare 

dezvoltarea, prin care o microintreprindere rurală trece în categoria de întreprindere 

mică? Sau trebuie îndeplinită condiția de întreprindere mică rural încă din momentul 

depunerii cererii de finanțare? 

Conform capitolului 5.1 Eligibilitatea solicitantului și partenerilor, 

5.1.2 Categorii de solicitanți eligibili, din cadrul  ghidului 

solicitantului revizuit, solicitantul eligibil este societatea care se 

încadrează în categoria microîntreprinderilor din mediul urban sau 

întreprinderilor mici sau mijlocii din mediul urban și rural. 

Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria 

microîntreprinderilor / întreprinderilor mici / mijlocii, atât la data 

solicitării finanțării (i.e. data depunerii cererii de finanțare), cât și 
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la data acordării finanțării (i.e. data semnării contractului de 

finanțare). 

Pentru dezvoltarea microîntreprinderilor rurale, Agenția pentru 

Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR), prin DR-29 Investiții în 

crearea și dezvoltarea de activități neagricole vizează investiții în 

domeniul producției, serviciilor și a turismului, a căror importanta 

este majora in contextul dezvoltării economiei rurale și a 

menținerii si creării de locuri de muncă. Mai multe detalii regăsiți 

aici  https://portal.afir.info/Uploads/PNS/PNS_2023-2027-V1.2-

21.11.2022_APROBATA.pdf  (pagina 914 -915).  

Pentru evitarea principiului dublei finanțări, precum și 

complementaritatea cu celelalte programe, Agenția pentru 

Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR) finanțează investiții în 

microîntreprinderile din mediul rural, iar ADR Centru finanțează 

IMM-urile din mediul rural. 

48 Anexa coduri CAEN 

Dezvoltarea și dotarea unităților de cazare este exclusă, am înțeles acest aspect, 

întrebarea mea ar fi, dacă dezvoltarea paletei de servicii a unei unități de cazare ar fi 

eligibilă? Întrebarea vine în contextul în care în lista codurilor CAEN, 5510 - Hoteluri și 

alte facilități de cazare similar apare între CAENurile eligibile, totuși dezvoltarea acestora 

nu se permite... De exemplu, poate fi considerată o investiție în activarea unui nou 

domeniu de activitate o investiție prin care se completează serviciile de cazare cu servicii 

aferente 

Conform prevederilor ghidului solicitantului, secțiunea Condiții 

specifice, ajutorul de stat regional pentru investiții reprezintă 

ajutorul regional pentru o investiție inițială. Investiție inițială 

înseamnă o investiție în active corporale și necorporale legate de:  

o Crearea unei unități noi 

o Extinderea capacității unei unități existente 

o Diversificarea producției unei unități prin produse/servicii care 

nu au fost fabricate/prestate anterior în unitate 

o Schimbarea fundamentală a procesului general de producție al 

unei unități existente 

 

Domeniile de activitate care vor avea acces la finanțare în cadrul 

acestor Priorități sunt cele subsumate sectoarelor economice de 

https://portal.afir.info/Uploads/PNS/PNS_2023-2027-V1.2-21.11.2022_APROBATA.pdf
https://portal.afir.info/Uploads/PNS/PNS_2023-2027-V1.2-21.11.2022_APROBATA.pdf
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excelență identificate în cadrul  Strategiei de Specializare 

Inteligentă a Regiunii Centru (RIS3) pentru perioada 2021–2027, 

disponibilă online la adresa http://www.adrcentru.ro/dez-reg/ssi-

centru-consolidata/.  

Solicitantul trebuie să demonstreze prin Planul de afaceri că 

activitatea finanțată se încadrează în lanțul valoric al unuia din cele 

9 sectoare de excelență identificate prin Strategia de Specializare 

Inteligentă a Regiunii Centru 2021-2027. 

În cazul unei activități existente pe cod CAEN 5510, diversificarea 

serviciilor prestate se poate încadra în definiția investiției inițiale, 

fiind, astfel, o activitate eligibilă. În ce privește exemplul utilizat 

când se completează serviciile de cazare cu servicii aferente 

codului CAEN 9329 - Alte activități recreative și distractive n.c.a ar 

putea fi o activitate eligibilă, în funcție, însă, de informațiile care 

vor fi furnizate prin cererea de finanțare și planul de afaceri. 

49 3.1 Eligibilitatea solicitantului 

Referitor la societățile legate și/sau partenere: În cazul în care o persoană este acționar 

majoritar în două firme, dar piețele/domeniile de activitate ale celor două societăți sunt 

total diferite, am înțeles bine, că aceste două societăți sunt considerate societăți 

autonome? 

Referitor la analiza legăturii existente între două societăți 

comerciale care au 1 asociat majoritar comun, precizăm 

următoarele: 

Legăturile stabilite prin intermediul unei persoane fizice, sau al 

unui grup de persoane fizice care acționează de comun acord (a se 

vedea Legea 346/2004 – Art. 4^4 alin 4) trebuie luate în calcul 

DOAR la încadrarea solicitantului în categoria IMM. 

De asemenea, conform Anexei 1 a Regulamentului 651 / 2014, art. 

3, alin. 3, întreprinderile între care există oricare dintre relațiile 

respective prin intermediul unei persoane fizice sau al unui grup 

de persoane fizice care acționează solidar sunt, de asemenea, 

considerate întreprinderi asociate în cazul în care își desfășoară 
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activitatea sau o parte din activitate pe aceeași piață relevantă sau 

pe piețe adiacente. Este considerată „piață adiacentă” piața unui 

produs sau a unui serviciu care este situată direct în amonte sau în 

aval de piața relevantă. Acest text este preluat și în Legea 346 / 

2014, la art. 4 (4). 

Ca atare, pentru stabilirea unei legături între firme prin 

intermediul unei persoane fizice sau a unui grup de persoane fizice 

care acționează de comun acord este necesară și îndeplinirea celei 

de a doua condiții, respectiv ca firmele să acționeze, total sau 

parțial, pe aceeași piață sau pe piețe adiacente, în amonte sau 

aval. 

50 Anexa coduri CAEN 

Consideram că ar fi necesar să se includă ca fiind eligibil și codul CAEN 9311-activități ale 

bazelor sportive, deoarece acest cod CAEN include activități care pot fi de un real impact 

datorita cerințelor din ce în ce mai crescute ale pieții privind dezvoltarea bazelor sportive 

atat în aer liber cât și în sali de sport   

Propunerea de a introduce codul CAEN 9311- Activități ale bazelor 

sportive în Anexa cuprinzând domenii eligibile conform clasificării 

CAEN, aferente variantei finale a ghidului specific a fost acceptată. 

Urmare analizei efectuate au fost adăugate acele coduri CAEN 
care, prin specificul lor, pot face parte din lanțurile valorice 
aferente sectoarelor de excelență regionale însă nu au fost 
utilizate la definirea sectoarelor datorită caracterului mai general 
al activităților pe care le desemnează și capacității de se integra în 
mai multe sectoare, prin prisma produsului sau serviciului în care 
se materializează rezultatul activității economice. Pentru această 
categorie a fost introdus un al doilea palier de referință în 
examinarea eligibilității activității economice la care se referă 
investiția propusă, respectiv demonstrarea încadrării în lanțul 
valoric al unuia din sectoarele de specializare inteligentă regionale. 

51 Pag. 29 – Ghid 

În conformitate cu pag. 29 din ghidul consultativ  avem următoarea mențiune - 

Solicitantul a desfășurat activitate pe o perioadă corespunzătoare cel puţin unui an fiscal 

integral, nu a avut activitatea suspendată temporar oricând în anul curent depunerii 

Neconcordanțele semnalate în ce privește tratarea condiției 

privind profitul în Grila CAE și Ghidul Solicitantului au fost 

soluționate în  forma consolidată a ghidului, actualizată urmare 

consultării publice si  aplicării OUG 23/ 2023. Condiția de 
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cererii de finanțare și în anul fiscal anterior și a înregistrat profit brut sau profit din 

exploatare (>0 lei) în anul fiscal anterior depunerii cererii de finanțare sau în anul 2019  

 Va rugam sa specificați daca poate fi și profitul brut >0, având in vedere faptul ca in grila 

CAE nu s-a mai regăsit mențiunea despre profitul brut (Solicitantul a desfășurat activitate 

pe o perioadă corespunzătoare cel puţin unui an fiscal integral și a înregistrat profit din 

exploatare (>0 lei) în anul fiscal anterior depunerii cererii de finanțare. Sau Solicitantul a 

înregistrat profit din exploatare (>0 lei) în anul 2019 – Grila CAE, pct 25). 

 

eligibilitate privitoare la profit se va referi la profit din exploatare 

sau profit net. 

52 Pag. 35 – Ghid 

În conformitate cu pag. 35 din ghidul consultativ  avem următoarea mențiune cu privire 

la Imobilul ce face obiectul proiectului   - este liber de sarcini și interdicții în sensul în care 

nu există niciun act sau fapt juridic care împiedică sau limitează, total sau parțial, 

exercitarea unuia sau mai multor atribute ale dreptului pe care solicitantul îl deține în 

scopul implementării proiectului “ 

Propunem ca pentru investițiile care nu includ lucrări de construcție ce sunt supuse 

autorizării, sa se accepte și garanțiile reale asupra imobilelor (ex. ipotecă etc.) cu Acordul 

băncii, pentru contractele de folosința. 

Potrivit prevederilor ghidului specific acestui apel,  la criteriul 

3.1.8, sunt menționate condițiile necesar a fi îndeplinite de 

imobilul care face obiectul proiectului (terenul și /sau clădirea) 

începând cu data depunerii cererii de finanțare, cu referire 

specifică la limitări legale aferente dreptului real invocat, respectiv 

inexistența sarcinilor. Existența sarcinilor este considerată ca fiind  

incompatibilă cu realizarea investitei doar privitor la drepturi reale 

și  numai în situația în care este vorba de proiecte care propun 

lucrări de construire ce se supun autorizării. Pentru mai multă 

claritate, prevederile din ghidul solicitantului au fost revizuite 

astfel: ”(Pentru proiectele care vizează lucrări de construire pentru 

care este necesara obținerea Autorizației de construire) dreptul de 

proprietate, respectiv drepturile reale principale, după caz, nu pot 

fi grevate de sarcini, nu pot face obiectul unor garanții, cesionări și 

nici a unei alte forme de sarcini care ar putea afecta dreptul de 

proprietate, respectiv dreptul real principal, după caz, al 

solicitantului pe perioada de implementare și/sau perioada în care 

este asigurat, respectiv caracterul durabil, reglementat la art. 65 

din Regulamentul (UE) 2021/1060, cu modificările și completările 

ulterioare, al proiectului care face obiectul contractului de 

finanțare.”  



46 
 

De asemenea: (doar pentru proiectele care prevăd lucrări de 

construcții care se supun autorizării) Imobilul ce face obiectul 

proiectului (terenul si /sau clădirea) îndeplinește cumulativ, 

începând cu data depunerii cererii de finanțare, următoarele 

condiții (solicitantul va completa în acest sens anexa XXX– 

Declarație unică): 

 Nu este afectat de limitări legale, convenționale, judiciare 

ale dreptului real invocat, incompatibile cu realizarea 

activităților proiectului, respectiv: 

•             nu este afectat de limite ale dreptului deținut de solicitant 

care sunt incompatibile cu realizarea activităților proiectului. 

•             nu face obiectul unor litigii în curs de soluționare la 

instanțele judecătorești cu privire la situația juridică a terenului si 

infrastructurii imobilului, având ca obiect contestarea dreptului 

invocat de solicitant pentru realizarea proiectului în conformitate 

cu criteriul de eligibilitate aferent. 

•             nu face obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale 

în materie sau dreptului comun. 

•             este liber de sarcini și interdicții în sensul în care nu există 

niciun act sau fapt juridic care împiedică sau limitează, total sau 

parțial, exercitarea unuia sau mai multor atribute ale dreptului pe 

care solicitantul îl deține în scopul implementării proiectului. 

•             este liber de orice sarcini sau interdicții ce afectează 

implementarea proiectului 

Nu vor conduce la respingerea cererii de finanțare din procesul de 

evaluare, selecție și contractare, acele limite ale dreptului 

solicitantului  care nu sunt incompatibile cu realizarea activităților 

proiectului (spre ex. servituți legale, servitutea de trecere cu 

piciorul etc). Fiecare caz în parte va fi analizat la nivelul AM în 

cadrul etapelor de evaluare si contractare. Garanțiile reale asupra 
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imobilelor (e.g. ipoteca) sunt considerate, în accepțiunea AM, 

incompatibile cu realizarea proiectelor de investiții în cadrul PR 

Centru. Ulterior contractării proiectului, este permisă ipotecarea 

obiectelor/bunurilor aferente proiectului, fie ele mobile sau 

imobile, în condițiile stricte ale prevederilor contractuale, cu 

respectarea legislaţiei în vigoare. 

53 Pag. 37 – Ghid 

În conformitate cu pag. 37 din ghidul consultativ  avem următoarea mențiune – În cadrul 

acestui apel se poate finanța achiziția de active corporale și necorporale care se referă la 

investiții în procese de producție ecologice și utilizarea eficientă a resurselor în IMM-uri, 

cum ar fi, spre exemplu: proiectarea de produse sustenabile care sunt obținute cu un 

consum mai redus de energie, cu o durata de viață mai îndelungată, care pot fi reparate 

și care generează mai puține deșeuri 

 

Referitor la criteriul privind “proiectarea de produse sustenabile 

care sunt obținute cu un consum mai redus de energie, cu o durata 

de viață mai îndelungată, care pot fi reparate și care generează mai 

puține deșeuri”, menționăm că solicitantul va trebui să 

demonstreze, în exemplu ales, că introduce în producție noi 

produse sau modifică unele din cele existente astfel încât să 

consume mai puțină energie pe unitatea de produs, să 

prelungească durata de viață a produsului, inclusiv prin creșterea 

gradului de reparabilitate, iar design-ul sau procesul de producție 

generează mai puține deșeuri. Pentru atingerea acestui obiectiv 

pot fi necesare unul sau mai multe utilaje, în funcție de fluxul de 

producție. Este în sarcina solicitantului să furnizeze informații prin 

cererea de finanțare care să descrie noile produse sau 

transformarea vizată a produsului existent, rezultatele așteptate și 

transformarea tehnologică necesară. Evaluarea criteriului se va 

realiza pe baza informațiilor furnizate de solicitant prin cererea de 

finanțare și planul de afaceri (identificarea tehnologiilor, 

integrarea în procesul de producție sau prestare de servicii, 

identificarea activelor corporale și / sau necorporale în care se 

materializează aceste tehnologii, alte amănunte considerate 

relevante de solicitant). Pe de altă parte, trebuie avut în vedere 

faptul că este susținută achiziția de active corporale și necorporale 

iar aceste noi tehnologii ar trebui să se încadreze într-un flux 

productiv într-un mod logic și care să producă efectele 
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menționate:  proiectarea de produse sustenabile care sunt 

obținute cu un consum mai redus de energie, cu o durata de viață 

mai îndelungată, care pot fi reparate și care generează mai puține 

deșeuri 

54 Pag. 37 – Ghid 

În conformitate cu pag. 37 din ghidul consultativ  avem următoarea mențiune – În cadrul 

acestui apel se poate finanța achiziția de active corporale și necorporale care se referă la 

investiții în procese de producție ecologice și utilizarea eficientă a resurselor în IMM-uri, 

cum ar fi, spre exemplu:  investiții în reverse logistics și bucle de răspuns, în particular 

pentru reutilizare, reparare și remanufacturare  

Vă rugăm să clarificați/ detaliați acest criteriu! Cum putem demonstra respectarea 

acestui criteriu? Vă rugăm să ne puteți la dispoziție o metodologie prin care se verifică 

acest aspect 

„Investiții în reverse logistics și bucle de răspuns” se referă la 

investiții în capacități menite să asigure recuperarea produselor în 

vederea reutilizării, reparării și remanufacturării. AM PR Centru va 

analiza propunerile de investiții pe baza informațiilor specifice care 

vor fi furnizate de solicitant prin planul de afaceri, informații care 

se vor referi (fără a se limita) la: tipul de activitate identificată ca 

făcând parte din această categorie, ce resurse implică, care este 

rezultatul preconizat (spre exemplu echipamente sau 

subansambluri care au fost reparate și care sunt reintroduse in 

circuitul economic), ce echipamente sunt necesare pentru 

realizarea acestei activități etc. Conform Ghidului Solicitantului, 

realizarea de investiții în procese de producție ecologice și 

utilizarea eficientă a resurselor în IMM-uri nu este obligatorie. De 

asemenea, alte informații și detalii pot fi examinate în următoarele 

documente ale Comisiei Europene: COM(2020) 98 final – 

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, 

Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – 

Un nou Plan de acțiune privind economia circulară pentru o 

Europă mai curată și mai competitivă și C(2022) 481 final - 

Orientările Comisiei privind ajutoarele de stat pentru climă, 

protecția mediului și energie 

55 Pag. 37 – Ghid 

În conformitate cu pag. 37 din ghidul consultativ  avem următoarea mențiune – În cadrul 

acestui apel se poate finanța achiziția de active corporale și necorporale care se referă la 

investiții în procese de producție ecologice și utilizarea eficientă a resurselor în IMM-uri, 

Referitor la criteriul privind “adoptarea tehnologiilor ecologice și 

integrarea acestora în procesul de producție coroborată cu 

implementarea unui sistem de management ecologic în oricare 

etapa din fluxul tehnologic și în procesul de aprovizionare cu 
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cum ar fi, spre exemplu: adoptarea tehnologiilor ecologice și integrarea acestora în 

procesul de producție coroborată cu implementarea unui sistem de management 

ecologic în oricare etapa din fluxul tehnologic și în procesul de aprovizionare cu materii 

prime și materiale 

materii prime și materiale”, se va avea in vedere  răspunsul 

formulat la pct. 53,54 de mai sus 

56 Pag. 37 – Ghid 

În conformitate cu pag. 37 din ghidul consultativ  avem următoarea mențiune – În cadrul 

acestui apel se poate finanța achiziția de active corporale și necorporale care se referă la 

investiții în procese de producție ecologice și utilizarea eficientă a resurselor în IMM-uri, 

cum ar fi, spre exemplu: implementarea sau îmbunătățirea sistemului de reciclare 

selectivă armonizată normelor UE și creșterea “conținutului de materiale reciclate” din 

produsul finit, asigurând în același timp performanța și siguranța acestuia   

Va rugam sa detaliați acest criteriu? Cum îl putem demonstra? Daca solicitantul va 

prezenta un precontract pentru colectare deșeuri este suficient? 

Referitor la criteriul privind “implementarea sau îmbunătățirea 

sistemului de reciclare selectivă armonizată normelor UE și 

creșterea conținutului de materiale reciclate din produsul finit, 

asigurând în același timp performanța și siguranța acestuia” , doar 

pe baza elementelor prezentate, nu putem confirma că 

prezentarea unui precontract pentru colectarea de deșeuri va fi 

suficient. Aspectele la care se referă această acțiune privesc, în 

special, creșterea conținutului de materiale reciclate din produsul 

finit rezultat al investiției, inclusiv prin implementarea sau 

îmbunătățirea sistemului de reciclare selectivă. Este sarcina 

solicitantului să descrie aspectele relevante în Planul de afaceri, 

conform răspunsurilor furnizate mai sus. 

57 Grila ETF 

Conform Grila ETF criteriul – 1.3 Proiectul implica investiţii in instruirea angajaților-  

pentru punctaj maxim se propune instruirea a mai mult de 10 angajați. Va rog sa 

explicați  daca pentru o firma care are mai puţin de 10 angajați și ii va instrui pe toţi, va 

primi punctaj maxim?  

Proiectul implica investiţii in instruirea angajaților maxim:                                                                                                                   

   a. nu implică asemenea investiții 0  

   b. se propune instruirea maxim 5 angajați                                                 

   c. se propune instruirea a mai mult de 5 și maxim 10 angajați                         

  d. se propune instruirea a mai mult de 10 angajați sau numărul maxim de  persoane 

angajate 

Conform Grilei ETF, criteriul 1.3 Proiectul implica investiții in 

instruirea angajaților, menționăm faptul că pentru o firmă care are 

maxim 5 angajați și îi va instrui pe toți, va primi 2 (două) puncte, 

iar dacă se propune instruirea a mai mult de 5 și maxim 10 angajați, 

va primi punctaj de 5 (cinci) puncte. Punctajul maxim se acordă 

proiectelor care propun instruirea a mai mult de 10 angajați. 

Punctajul se acordă pe bază de valori absolute și nu pe bază de 

ponderi în total număr de angajați. 
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58 Grila ETF 

Conform Grila ETF criteriul – 1.5 Proiectul prevede activități transnaționale de cooperare, 

integrare în rețele și schimburi de bune practici referitoare la procese de producție 

ecologice și utilizarea eficientă a resurselor în IMM-uri (doar pentru proiectele care 

prevăd investiții de acest tip)  

Vă rugăm sa detaliați activitățile transnaționale de cooparera integrare în rețele și 

schimburi de bune practici referitoare la procese de producție ecologice și utilizarea 

eficientă a resurselor în IMM-uri, și daca puteți veni cu câteva exemple pentru a fi cat 

mai clara punctarea acestui criteriu. 

In ceea ce privește activitățile transnaționale de cooperare facem 

următoarele precizări: 

Identificarea cât mai concretă a coordonatelor activităților de 

cooperare transnaționale propuse, în termeni de entități implicate 

alături de solicitant, țările de origine, locul unde aceste activități 

se vor desfășura, teme de cooperare avute în vedere, nivel de 

implicare al solicitantului, rezultatele urmărite, este de așteptat să 

aibă impact asupra modului în care evaluatorii independenți vor 

examina și aprecia aceste aspecte.  

În ceea ce privește participarea la congrese, conferințe din 

domeniul vizat de proiect, evenimente de inovație tehnologică, ne 

așteptăm ca acest tip de acțiuni să fie dificil de justificat din 

perspectiva cooperării transnaționale deoarece, deși presupun 

activități ce pot genera oportunități de cooperare, totuși 

concretizarea acestora în activități de cooperare transnațională, 

urmărite de Program, nu este certă. Ori, prin Program este vizată 

tocmai această certitudine, atât din perspectiva utilizării eficiente 

a resurselor financiare publice naționale și comunitare, cât și din 

perspectiva, și mai importantă, a sprijinirii și catalizării deschiderii 

spre cooperare a IMM-urilor din România, în general, și din 

Regiunea Centru, în special, care excede cooperarea implicită de 

tip client-furnizor. 

59 Grila ETF 

Conform Grila ETF criteriul – 2.2  Creșterea productivității muncii in anul 1 

postimplementare - cifra de afaceri împărțita la numărul mediu de angajați (așa cum 

rezulta din bilanțul anului de referinţă iar numărul de angajați din anul 1 trebuie sa fie cel 

puţin egal cu cel din anul de referinţă) 

Referitor la modificarea indicatorului „Creșterea productivității 

muncii”, vă menționăm faptul că acest criteriu este în relație cu 

indicatorii comun FEDR RCR 25 IMM-uri cu o valoare adăugată mai 

mare per angajat și RCR 19 Întreprinderi cu cifră de afaceri 

crescută care, în conformitate cu documentele Comisiei Europene 

referitoare la indicatorii comuni FEDR se măsoară la finalul anului 
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Propunem modificarea indicatorului „Creșterea productivității muncii” în sensul de 

prelungire a perioadei în care trebuie realizată creșterea de la 1 ani la 3 ani 

postimplementare Fiind un indicatorul de rezultat al proiectelor de investiţii considerăm 

că realizarea indicatorului trebuie corelată cu perioada de durabilitate prevăzută, 

respectiv de 3 ani. Considerăm că includerea unui indicator de rezultat care prin excepție 

trebuie realizat primul  an de la sfârșitul implementării şi nu până la sfârșitul perioadei 

de durabilitate poate crea interpretări în rândul beneficiarilor 

fiscal următor anului în care a fost finalizată implementarea 

proiectului 

60 Pag. 26 – Ghid 

În conformitate cu Ghidul solicitantului pag. 26: Criteriul de eligibilitate a solicitantului 

referitor la încadrarea în categoria IMM-urilor (microîntreprinderi, întreprinderi mici, 

întreprinderi mijlocii), a cărui respectare este obligatorie până la momentul încheierii 

contractului de finanțare, inclusiv.  

Solicităm explicarea unei situații mai atipice în care numărul de angajați (mediu) este sub 

250 angajați, dar ambele criterii financiare (active totale, cifra de afaceri) depășesc limita 

de 50 milioane euro. În acest caz, societatea în ce categorie se încadrează? 

 

În ce privește situația descrisă, trebuie avute în vedere prevederile 

Anexei 1 la Reg. 651 / 2014 de declarare a anumitor categorii de 

ajutoare compatibile cu piaţa internă în aplicarea articolelor 107 și 

108 din Tratat, care definesc IMM-urile ca fiind întreprinderi care 

au mai puțin de 250 de angajați și a căror cifră de afaceri anuală 

nu depășește 50 de milioane EUR și/sau al căror bilanț anual total 

nu depășește 43 de milioane EUR. Așadar, pentru încadrarea în 

categoria IMM, cele două condiții privind numărul de angajați și 

cifra de afaceri sau active trebuie îndeplinite cumulativ. Orice 

întreprindere care nu îndeplinește una sau ambele condiții de mai 

sus nu este IMM.   

În conformitate cu Legea 346/ 2004 privind stimularea înființării şi 

dezvoltării IMM, cu modificările şi completările ulterioare, 

întreprinderile mici şi mijlocii se clasifică, în funcție de numărul 

mediu anual de salariați şi de cifra de afaceri anuală netă sau de 

activele totale pe care le dețin, în următoarele categorii: 

a. microîntreprinderi - au mai puțin de 10 salariați şi 

realizează o cifră de afaceri anuală netă sau dețin active totale de 

până la 2 milioane euro, echivalent în lei; 

b. întreprinderi mici - au între 10 și 49 de salariați şi 

realizează o cifră de afaceri anuală netă sau dețin active totale de 

până la 10 milioane euro, echivalent în lei; 
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c. întreprinderi mijlocii - au între 50 și 249 de salariați şi 

realizează o cifră de afaceri anuală netă de până la 50 milioane 

euro, echivalent în lei, sau dețin active totale care nu depășesc 

echivalentul în lei a 43 milioane euro.  

 

Scopul reglementării menționate mai sus este de a stabili condițiile 

pe care o întreprindere este necesar a le îndeplini pentru a fi 

încadrată într-una din categoriile menționate la art. 4 (1), respectiv 

microîntreprinderi, întreprinderi mici, întreprinderi mijlocii. De 

asemenea, întreprinderile mici și mijlocii sunt definite ca fiind 

acele întreprinderi care îndeplinesc cumulativ următoarele 

condiții: 

a) au un număr mediu anual de salariați mai mic de 250; 

b) realizează o cifră de afaceri anuală netă de până la 50 milioane 

euro, echivalent în lei sau dețin active totale care nu depășesc 

echivalentul în lei a 43 milioane euro, conform ultimei situații 

financiare aprobate.  

Astfel dacă una din condițiile prevăzute la litera a) sau b) de mai 

sus, legate de numărul mediu anual de salariați şi de cifra de 

afaceri anuală netă sau de activele totale,  nu este îndeplinită, 

societatea nu se încadrează în categoria de microîntreprindere, 

întreprindere mică sau mijlocie, ambele condiții fiind necesar sa fie 

îndeplinite cumulativ pentru a stabili încadrarea în cele 3 categorii 

menționate de textul legii. 

Conform Ghidului solicitantului, datele utilizate pentru calculul 

numărului mediu anual de salariați, cifra de afaceri netă anuală şi 

activele totale sunt cele raportate în situațiile financiare aferente 

exercițiului financiar precedent depunerii cererii de finanțare, 
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aprobate de adunarea generală a acționarilor sau asociaților 

(conform Art. 6 alin (1) din Legea 346/2004). 

De asemenea, potrivit prevederilor art 6 alin (2), dacă la data 

întocmirii situațiilor financiare anuale întreprinderea nu se mai 

încadrează în plafoanele stabilite la art. 3 și 4, aceasta nu își va 

pierde calitatea de întreprindere mică, mijlocie sau 

microîntreprindere decât dacă depășirea acestor plafoane se 

produce în două exerciții financiare consecutive. 

Totodată, încadrarea datelor solicitantului (a numărului mediu 

anual de salariați şi a cifrei de afaceri anuale nete/ activelor totale) 

în pragurile prevăzute pentru o anumită categorie de 

întreprindere, se verifică abia după luarea în calcul a datelor 

aferente tuturor întreprinderilor partenere şi legate cu 

întreprinderea solicitantă, identificate conform legii.  

Subliniem faptul că încadrarea întreprinderii în categoriile 

prevăzute în cuprinsul Legii 346/2004 se stabilește de către 

solicitant și se reflectă în Declarația privind încadrarea 

întreprinderii în categoria IMM, care se completează şi se 

semnează pe proprie răspundere de către reprezentantul legal al 

solicitantului, urmând a fi depusă odată cu cererea de finanțare.  

Criteriul de eligibilitate aplicabil situației solicitantului referitor la 

încadrarea în categoria microîntreprinderilor, întreprinderilor mici 

și mijlocii este obligatoriu a fi respectat începând cu data depunerii 

cererii de finanțare și până la momentul încheierii contractului de 

finanțare. 
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61 Pag. 40 – Ghid 

În conformitate cu ghidul solicitantului pag. 40: Nu se acceptă la finanțare intervenții 

asupra unei infrastructuri care se află in perioada de garanție a lucrărilor efectuate printr-

un contract de lucrări anterior 

Vă rugăm să clarificați acest paragraf. Va rugăm să explicați dacă în cazul în care o 

societate a construit o hală de producție din POR 2.1 – sesiunea 2019 iar acum, din 

programul PRC 1.4.1 dorește să își doteze acea hală, cu echipamente noi, investiția este 

eligibilă? 

 

În conformitate cu Ghidul specific, cap. 3.2 Eligibilitatea 

proiectului, pct. 3.2.3  (pentru proiectele care prevăd lucrări de 

construcții care se supun autorizării) este  prevăzută condiția ca 

Proiectul propus prin prezenta cerere de finanțare nu a mai 

beneficiat de finanțare publică în ultimii 5 ani înainte de data 

depunerii cererii de pentru aceleași tip de activități (cu excepția 

lucrărilor de întreținere și reparații) realizate asupra aceleiași 

infrastructuri/aceluiași segment/element de infrastructura și nu 

beneficiază de fonduri publice din alte surse de finanțare. În acest 

sens, solicitantul va completa, pe propria răspundere, Declarația 

unică.  

In forma revizuită a ghidului,  cap. 5.7. Alte cerințe de eligibilitate 

a proiectului, pct. 5.7.2 există următoarele precizări: Se va asigura 

de către solicitant evitarea dublei finanțări a lucrărilor de 

intervenție/activităților care au beneficiat de finanțare publică în 

ultimii 5 ani/care beneficiază de fonduri publice din alte surse de 

finanțare și a lucrărilor de intervenție/ activităților aferente 

operațiunii, propuse prin proiect. 

Perioada de 5 ani se calculează de la data finalizării implementării 

proiectului anterior. De asemenea, proiectul propus nu beneficiază 

în prezent de fonduri publice din alte surse de finanțare. Criteriul 

nu se aplică pentru lucrările de întreținere și reparații curente.  

Realizarea unor lucrări de extindere a unui spațiu de producție a 

cărui construire a beneficiat de finanțare publică în ultimii 5 ani 

înainte de data depunerii cererii de finanțare se consideră a 

respecta această condiție de eligibilitate. 

Astfel, în situația indicată, fiind vorba de o investiție care constă în 

echipamente, nu se aplică  condiționalitatea de mai sus. In 
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principiu, dotarea cu alte echipamente decât cele care au făcut 

obiectul proiectului finanțat in cadrul POR 2014-2020 este 

posibilă, însă informațiile furnizate nu sunt suficiente pentru a 

formula un răspuns in aceasta speța particulară. 

62 Grila de evaluare tehnică și financiară -pg. 93,  pct 1.1 

Proiectul implică investiții în procese de produție sau servicii ecologice și utilizarea 

eficientă a resurselor? 

Pentru ca  punctajul aferent pct. 1.1 sa poata fi aplicat și activităților de "servicii" 

 

Conform ghidului solicitantului, capitolul Definiții și abrevieri 

aplicabile: Procese de producție ecologice înseamnă orice formă 

de activitate, inclusiv procese de producție, sau servicii, precum și 

metode de gestionare și de derulare a activităților economice, care 

au ca rezultat sau au ca scop îmbunătățirea semnificativă a 

protecției mediului și reducerea semnificativă a efectelor poluării 

asupra mediului. 

Așadar, potrivit definiției, procesele de producție ecologice 

cuprind și activitățile de servicii, dar pentru o mai multă claritate, 

pentru toți potențialii beneficiari, punctul 1.1 din grila de evaluare 

tehnică și financiară va fi revizuit prin completare în varianta finală 

a ghidului solicitantului aferent apelului de proiecte 

antemenționat 

63 Anexă coduri CAEN 

Am studiat cu interes Ghidul Solicitantului pentru Prioritatea de investiții 1 ”O regiune 

competitivă prin inovare și întreprinderi dinamice pentru o economie inteligentă” – 

Obiectv specific “ Intensificarea creșterii sustenabile și creșterea competitivității IMM-

urilor și crearea de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții 

productive” și Obiectivul specific “Dezvoltarea competențelor pentru specializare 

inteligentă, tranziție industrială și antreprenoriat” Acțiunea 4 “Creșterea IMM prin 

investiții, modernizare industrială, avans tehnologic și o economie sustenabilă”, 

Intervenția 1.4.1 “Investiții tehnologice în IMM-uri”, comparandu-l totodata cu ghidurile 

lansate de Regiunea Vest și Regiunea Nord – Vest, in care Codul CAEN - 1721 este eligibil 

atat in cadrul ajutorului de stat cat și in cadrul ajutorului de minimis. 

Propunerea de a include codul CAEN 1712 - Fabricarea hârtiei si 

cartonului, precum și codul CAEN 1721- Fabricarea cartonului 

ondulat, în lista domeniilor de activitate eligibile - anexă la 

Ghidul specific, a fost acceptată și va fi inclusă la revizuirea 

Ghidului. 

Urmare analizei efectuate au fost adăugate acele coduri CAEN 

care, prin specificul lor, pot face parte din lanțurile valorice 

aferente sectoarelor de excelență regionale însă nu au fost 

utilizate la definirea sectoarelor datorită caracterului mai general 

al activităților pe care le desemnează și capacității de se integra în 

mai multe sectoare, prin prisma produsului sau serviciului în care 
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Codul CAEN 1721 – Fabricarea hartiei și a cartonului ondulat și a ambalajelor din hartie 

și carton, presupune: 

 fabricarea hârtiei și cartonului ondulat 

 fabricarea ambalajelor din hârtie sau carton ondulat 

 fabricarea ambalajelor din carton, pliabile 

 fabricarea ambalajelor din carton solid 

 fabricarea altor ambalaje din hârtie și carton 

 fabricarea de saci și pungi din hârtie 

 fabricarea bibliorafturilor și a articolelor similare 

dar a fost omis din lista codurilor caen eligibile in Regiunea Centru, desi se incadreaza in 

Strategia de Specializare Inteligenta 2021 – 2027 a Regiunii Centru în categoria 

prelucrarea lemnului, fabricarea ambalajelor din lemn fiind de altfel cod CAEN eligibil în 

cadrul acestui apel. 

Mai mult, în lista codurilor CAEN eligibile pentru finanțare, regăsim codul CAEN 2222 - 

Fabricarea articolelor de ambalaj din material plastic, care presupune: 

- fabricarea articolelor din material plastic, utilizate pentru ambalarea mărfurilor: 

 pungi, saci, containere, cutii, lăzi, bidoane, flacoane, recipiente, etc. 

 

Avand în vedere Directivele Europene și legislatia nationala, prin care se renunta treptat 

la ambalajele din plastic in favoarea celor din hartie deoarece se recupereaza și recicleaza 

mult mai usor decat cele din plastic, ambalajele din hartie și carton fiind și 

biodegradabile, considerăm oportună introducerea codului CAEN 1721 - între cele 

eligibile pentru finanțare atât în cadrul ajutorului de stat cât și în cadrul ajutorului de 

minimis, respectiv armonizarea domeniilor eligibile prin acest ghid cu politicile de mediu 

naționale și europene. 

se materializează rezultatul activității economice. Pentru această 

categorie a fost introdus un al doilea palier de referință în 

examinarea eligibilității activității economice la care se referă 

investiția propusă, respectiv demonstrarea încadrării în lanțul 

valoric al unuia din sectoarele de specializare inteligentă regionale. 

 

64 Anexă cuprinzând domenii eligibile conform clasificării CAEN 

Propunem adaugarea urmatoarelor coduri CAEN în lista cuprinsa în Anexă cuprinzând 

domenii eligibile conform clasificării CAEN: 

1073 - Fabricarea macaroanelor, taiteilor, cus-cus-ului si a altor produse fainoase similare 

Referitor la codurile CAEN propunse a fi introduse în lista de coduri 

eligibile, s-a constatat că unele Coduri CAEN care sunt deja 

cuprinse în Anexa cuprinzând domenii eligibile conform 

clasificării CAEN, chiar dacă denumirea utilizată (conform 

nomenclatorului de conduri CAEN) poate fi diferită de cea 
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1085 - Fabricarea de mancaruri preparate 

1089 - Fabricarea altor produse alimentare n.c.a. 

2612 - Fabricarea plăcilor de circuite imprimate 

2620 - Fabricarea calculatoarelor și a echipamentelor periferice 

2630 - Fabricarea echipamentelor de comunicații 

2640 - Fabricarea echipamentelor electronice de uz casnic 

2651 - Fabricarea instrumentelor și echipamentelor pentru măsurare și control 

2652 - Fabricarea ceasurilor și a instrumentelor de măsură și control al timpului 

5610 - Restaurante 

7112 - Activități de inginerie și consultanță tehnică legate de tehnologia informației 

6201 - Activități de realizare a sistemelor și de dezvoltare a software-ului 

6202 - Activități de consultanță în tehnologia informației 

6209 - Alte activități conexe tehnologiei informației și calculatoarelor 

1105 - Fabricarea berii 

4619 - Intermedieri in comerțul cu produse diverse 

4669 - Comerț cu ridicata al altor mașini și echipamente 

3230 - Fabricarea articolelor pentru sport 

3320 - Instalarea mașinilor și echipamentelor industriale 

7022 - Activități de consultanta pentru afaceri si management 

4774 - Comerț cu amănuntul al articolelor medicale si ortopedice, in magazine 

specializate 

8121 - Activități generale de curatenie a cladirilor 

5630 - Baruri si alte activități de servire a băuturilor 

4690 - Comerț cu ridicata nespecializat. Pentru sprijinirea dezvoltării unor subsectoare 

economice din regiunea Centru, ce pe de o parte sunt conectate la domeniile de 

specializare tehnologice, și pe de alta parte prezinta un potențial deosebit, considerăm 

cî este nevoie de o extindere a domeniilor de activitate eligibile cel putin cu cele 

reflectate în codurile CAEN din lista alaturată. Apelului de finanțare, prin criteriile de 

eligibilitate, criteriile de evaluare și financiară precum și prin activitățile și cheltuielile 

eligibile, va prioritiza oricum investiții cu componente tehnologice semnificative și cu un 

grad crescut de valuare adăugatî în economie, astfel încât și în domeniile reprezentate 

indicată în solicitare  - CAEN 2612 Fabricarea altor componente 

electronice, 2620 Fabricarea calculatoarelor şi a echipamentelor 

periferice, 2630 Fabricarea echipamentelor de comunicații, 2640 

Fabricarea produselor electronice de larg consum, 2651 

Fabricarea de instrumente şi dispozitive pentru măsură, verificare, 

control, navigație, 2652 Producția de ceasuri, 6201 Activități de 

realizare a software-ului la comandă (software orientat către 

client), 6202 Activități de consultanță în tehnologia informației, 

6209 Alte activități de servicii privind tehnologia informației,  

Pentru codurile CAEN, care nu se regăsesc în actuala formă a 

Anexei cuprinzând domenii eligibile conform clasificării CAEN, a 

fost analizată posibilitatea includerii lor în lista codurilor CAEN 

eligibile. Analiza a avut in vedere  legătura cu sectoarelor 

economice de excelență identificate în cadrul Strategiei de 

Specializare Inteligentă a Regiunii Centru (RIS3) pentru perioada 

2021–2027, și posibilitatea  de a încadra activitatea finanțată în 

lanțul valoric al unuia din cele 9 sectoare de excelență identificate 

prin RIS3. De asemenea, au fost excluse acele coduri CAEN care 

desemnează activități economice excluse de la finanțare conform 

Reg. 1058 / 2021 și Reg. 651 / 2014. 

In urma analizei a rezultat că nu pot fi introduse în lista domeniilor 

eligibile următoarele:  

1073 - Fabricarea macaroanelor, taiteilor, cus-cus-ului si a altor 

produse fainoase similare 

1085 - Fabricarea de mancaruri preparate 

1089 - Fabricarea altor produse alimentare n.c.a. 

5610 – Restaurante 

1105 - Fabricarea berii 

4619 - Intermedieri in comerțul cu produse diverse 
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de CAEN-urile alăturate proiectele să aiba un impact semnificativ asupra progresului 

social și economic al regiunii. 

 

4669 - Comerț cu ridicata al altor masini si echipamente 

7022 - Activitati de consultanta pentru afaceri si management 

4774 - Comerț cu amănuntul al articolelor medicale si ortopedice, 

in magazine specializate 

8121 - Activități generale de curatenie a cladirilor 

5630 - Baruri si alte activități de servire a băuturilor 

4690 - Comerț cu ridicata nespecializat. 

 

Urmare analizei efectuate au fost adăugate acele coduri CAEN 
care, prin specificul lor, pot face parte din lanțurile valorice 
aferente sectoarelor de excelență regionale însă nu au fost 
utilizate la definirea sectoarelor datorită caracterului mai general 
al activităților pe care le desemnează și capacității de se integra în 
mai multe sectoare, prin prisma produsului sau serviciului în care 
se materializează rezultatul activității economice. Pentru această 
categorie a fost introdus un al doilea palier de referință în 
examinarea eligibilității activității economice la care se referă 
investiția propusă, respectiv demonstrarea încadrării în lanțul 
valoric al unuia din sectoarele de specializare inteligentă regionale: 
3230 - Fabricarea articolelor pentru sport 

3320 - Instalarea mașinilor si echipamentelor industriale 

7112- Activități de inginerie și consultanță tehnică 

65 Grila privind evaluarea tehnică și financiară 

La Criteriul 3 - "Capacitatea financiara și operationala" sunt listate 3 Subcriterii: 3.1, 3.2, 

3.3. Acestea insumeaza maxim 8 puncte, însă la Criteriul 3 sunt trecute 10 puncte. Astfel 

maximul care poate fi obtinut pe întreaga grilă de evaluare este de 98 de puncte.Necesită 

modificare pentru ca totalul grilei de evaluare sa ajunga la 100 de puncte. 

În ceea ce privește observația referitoare la punctajul stabilit în 

Grila ETF pentru criteriul 3, menționăm că vom îndrepta eroarea 

în forma finală a Ghidului solicitantului. 

66 Grila privind evaluarea tehnica și financiară Propunerea de a se introduce o notă de subsol cu trimitere la 

documentele care trebuie consultate pentru Subcriteriile 5.1, 5.2, 
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Pentru Subcriteriile 5.1, 5.2, 5.3 ar fi util să se facă în subsol o trimitere la documentele 

care trebuie consultate.Pentru facilitarea accesului la documentele importante cu impact 

asupra procesului de accesare a finanțării. 

5.3 din grila ETF va fi avută în vedere în forma finală a Ghidului 

solicitantului. 

67 Grila privind evaluarea tehnica și financiara 

Corelarea informatiilor detaliate la sectiunea "Indicatori de rezultat", Indicatorul RCR 01 

- "Locuri de munca create in entitatile care beneficiaza de sprijin", cu modul in care este 

formulat Subcriteriul 2.4 din Grila de evaluare tehnica și financiara. Conform descrierii 

Indicatorului RCR 01: "Noile posturi trebuie sa fie ocupate și pot fi cu norma intreaga, cu 

norma partiala sau sezoniere". În ceea ce privește Subcriteriul 2.4, acesta este formulat 

astfel: "Investitia prevede creșterea numărului mediu de salariați ca urmare a realizării 

investiției și menținerea acestei creșteri pe întreaga perioadă de monitorizare a 

proiectului (3 ani după efectuarea platii finale în cadrul proiectului)". Vă rugăm ca dacă 

se dorește punctarea numărului mediu de salariați, să fie adaptate punctele a, b, c astfel 

încât să fie mai specifice (cu caracter de exemplu: "b. creșterea numărului mediu de 

salariați cu o valoare între 1 și 5"). Așa cum sunt acestea formulate la momentul actual, 

nu oferă claritate, angajații putând fi cu normă întreagă sau parțială. De asemenea, la 

capitolul de indicatori, se menționează "se estimeaza ca pozițiile nou create vor dura cel 

puțin un an după finalizarea proiectului", iar în cadrul criteriului de evaluare se 

menționează "și menținerea acestei creșteri pe întreaga perioadă de monitorizare a 

proiectului (3 ani după efectuarea plății finale în cadrul proiectului)". Este nevoie să fie 

armonizate informațiile.Pentru mai multa claritate asupra cerințelor privind componenta 

de salariați. 

Referitor la observațiile și sugestiile de revizuire a informațiilor 

din ghid despre locurile de muncă create și numărul de salariațiv 

precizăm următoarele: 

 Definiția indicatorului RCR 01 din Ghidul Solicitantului 

este în concordanță cu calculul numărului mediu anual 

de salariați conform legislației naționale. Astfel, numărul 

mediu de salariați se determină utilizând metodologia 

stabilită de Institutul Național de Statistică, în 

conformitate cu prevederile din Ghidul privind aplicarea 

Reglementarilor contabile privind situațiile financiare 

anuale individuale și situațiile financiare anuale 

consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1802/2014.  

 Conform INS numărul mediu anual al salariaților 

reprezintă o medie aritmetică simplă rezultată din suma 

efectivelor zilnice de salariați (excluzând cei al căror 

contract de munca/raport de serviciu a fost suspendat) 

din întregul an, inclusiv din zilele de repaus săptămânal, 

sărbători legale și alte zile nelucrătoare împărțită la 

numărul total al zilelor calendaristice (365 zile), precum 

și salariații al căror contract individual de muncă a fost 

suspendat din inițiative angajatorului (în cazul 

întreruperii temporare a activității) și au beneficiat de o 

indemnizație din salariul de baza corespunzător locului 

de munca ocupat, conform legislației in vigoare.  

Numărul mediu al salariaților cuprinde persoanele angajate cu 

contract de munca / raport de serviciu pe durată determinată sau 
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nedeterminată (inclusiv lucrătorii sezonieri, managerul sau 

administratorul), al căror contract de muncă/raport de serviciu nu 

a fost suspendat în anul de referință și se determină ca medie 

aritmetică simplă rezultată din suma efectivelor zilnice de salariați 

(exclusiv cei al căror contract de muncă/raport de serviciu a fost 

suspendat), inclusiv din zilele de repaus săptămânal, sărbători 

legale și alte zile nelucrătoare, împărțită la numărul total al zilelor 

calendaristice.  

În zilele de repaus săptămânal, sărbători legale și alte zile 

nelucrătoare se ia în calcul ca efectiv zilnic numărul salariaților din 

ziua precedentă, cu excepția celor al căror contract de 

muncă/raport de serviciu a încetat în această zi. În efectivul zilnic 

al salariaților luat în calculul numărului mediu se cuprind și 

salariații aflați în incapacitate temporară de lucru (concediu 

medical) pe perioada când aceștia sunt plătiți din fondul de salarii. 

Salariații care nu sunt angajați cu normă întreaga se includ în 

numărul mediu proporțional cu timpul de lucru prevăzut în 

contractul de muncă. În cazul șomajului tehnic decontat de la 

bugetul de stat, contractele individuale de muncă au fost 

suspendate potrivit art. 52 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 53/2003 

privind Codul muncii, Contractul individual de munca poate fi 

suspendat din inițiativă angajatorului în următoarele situații: (...) 

c) în cazul întreruperii sau reducerii temporare a activității, fără 

încetarea raportului de muncă, pentru motive economice, 

tehnologice, structurale sau similare. 

Așadar, atât definiția RCR 01 din Ghid cât și definiția din legislația 

națională privind numărul mediu de salariați au în vedere 

angajații cu normă întreagă, cu normă parțială, angajații pe 

durată determinată și lucrătorii sezonieri. 
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De asemenea, criteriul 2.4 din Grila de evaluare tehnică și 

financiară se referă la creșterea numărului mediu de salariați și 

nu la crearea unui număr determinat de noi locuri de muncă cu 

normă întreagă.  

În ce privește perioada de monitorizare, între indicatorii de 

realizare și rezultat propuși și criteriile de evaluare nu este necesar 

să existe o identitate completă. Pentru indicatorul RCR 01, 

definiția furnizată de Comisia Europeană prevede menținerea 

acestora cel puțin un an după finalizarea proiectului. Pe de altă 

parte, perioada de monitorizare a menținerii rezultatelor 

proiectelor este de trei ani de la finalizarea proiectelor, pentru 

IMM-uri. Creșterea numărului mediu de angajați face parte din 

rezultatele proiectelor în cazul în care beneficiarul își asumă 

aceasta prin cererea de finanțare, fără a fi, însă, un criteriu de 

eligibilitate. Ca atare, este necesar ca această creștere, măsurată 

la un an de la finalizarea proiectului (fiind vorba de numărul mediu 

anual de salariați), să fie menținută până la finalul perioadei de 

monitorizare.  

Pentru o mai mare claritate au fost ajustate  precizările din Ghidul 

Solicitantului. 

Precizare în Ghid: Criteriile de evaluare tehnică și financiară sunt 

detaliate în cadrul grilei ETF, anexă la ghidul solicitantului, după 

cum urmează: 

I. Contribuţia proiectului la realizarea obiectivului priorității 

de investiție 

Se acordă punctaje pentru proiectele care implică investiții în 

procese de producție ecologice și utilizarea eficientă a resurselor, 

caracterul inovativ al investiției propuse, investiții în instruirea 
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angajaților, investitii in tehnici avansate de manufacturare, 

tehnologii IT&C pentru productie si servicii, IoT, automatizare, 

robotică, inteligență artificială, customizare de masă, linii pilot, 

testare prototipuri, precum și desfășurarea de activități 

transnaționale de cooperare, integrare în rețele și schimburi de 

bune practici referitoare la procese de producție ecologice și 

utilizarea eficientă a resurselor în IMM-uri, creșterea  numărului 

mediu de salariați ca urmare a realizării investiției și păstrarea 

acestor locuri de muncă pe toată perioadei de durabilitate de 3 

ani a proiectului și rata de creștere a cifre de afaceri anuală pentru 

anul fiscal următor anului în care se finalizează investiția 

68 Paginile 34-35 din Ghid Pct 3.1.8 Imobilul ce face obiectul proiectului (terenul și /sau 

clădirea) îndeplinește cumulativ, începând cu data depunerii cererii de finanțare, 

următoarele condiții: Paginile 86 și 87 din Ghid Grila de verificare a conformității 

administrative și eligibilității cererii de finanțare  punctele 32 si 33       

La paginile 34-35 se mentioneaza: 

  - este liber de sarcini și interdicții în sensul în care nu există niciun act sau fapt juridic 

care împiedică sau limitează, total sau parțial, exercitarea unuia sau mai multor atribute 

ale dreptului pe care solicitantul îl deține în scopul implementării proiectului. 

- este liber de orice sarcini sau interdicții ce afectează implementarea proiectului                                                     

- Garanțiile reale asupra imobilelor (ex. ipotecă etc.) sunt considerate în accepțiunea AM 

PR incompatibile cu realizarea proiectelor de investiții în cadrul PR Centru.                                                                                       

La pagina 87 se verifica daca terenul / imobilul este liber de sarcini doar Pentru investiții 

care includ lucrări de construcție ce se supun autorizări. 

INTREBARE: pentru proiectele care propun doar dotări cu echipamente este necesar ca 

terenul/imobilul sa fie liber de sarcini? 

Criteriul 3.1.8 menționează condițiile necesar a fi îndeplinite de 

imobilul care face obiectul proiectului (terenul și /sau clădirea) 

începând cu data depunerii cererii de finanțare, cu referire specifi-

că la limitări legale aferente dreptului real invocat, respectiv 

inexistenta sarcinilor. Existența sarcinilor este considerată ca fiind  

incompatibilă cu realizarea investitei doar privitor la drepturi rea-

le și numai în situația în care este vorba de proiecte care propun 

lucrări de construire ce se supun autorizării. Pentru mai multă 

claritate, vom avea în vedere revizuirea ghidului prin precizări 

suplimentare referitoare la garanțiile reale.  

Totodată, precizăm că este posibil ca prevederile ghidului să sufere 

modificări în această privință, determinate de publicarea OUG 

23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitali-

zare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de 

Coeziune 2021-2027, publicată în  Monitorul Oficial Partea I nr. 

319 din 13.04.2023. 
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Așadar, inexistența sarcinilor este o cerință de eligibilitate care se 

aplică doar investițiilor care includ lucrări de construcție ce se 

supun autorizării. 

 

 

 

 

 

 


